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W Centrum Kultury i Sztuki w Połańcu odbyła się uroczysta sesja z okazji 101. rocznicy odzyska-
nia przez Polskę Niepodległości. Złożone zostały również kwiaty na grobach żołnierzy, którzy 
oddali życie w walce za nasz kraj… 

Uroczysta sesja z okazji  
101. rocznicy odzyskania 

przez Polskę Niepodległości

W Centrum Kultury i Sztuki w Po-
łańcu odbyła się uroczysta sesja z okazji 
101. rocznicy odzyskania przez Polskę 
Niepodległości. Sesję otworzył Prze-
wodniczący Rady Miejskiej w Połańcu 
Pan Stanisław Lolo. Poczty sztandaro-
we zostały wprowadzone, a mieszkań-
cy gminy i miasta Połaniec oraz goście 
powstali by wspólnie zaśpiewać Hymn 
Polski. 

Przewodniczący przywitał wszyst-
kich obecnych – Panią Anetę Sijkę Poseł 
Sejmu Dzieci i Młodzieży XXIV kaden-
cji, przedstawicieli starostwa – Radnego 
Powiatu Staszowskiego Pana Stanisła-
wa Walczyka, Radnych Rady Senio-
rów Miasta i Gminy Połaniec, Radnych 
Młodzieżowej Rady Miejskiej, byłych 
i obecnych samorządowców gminy Po-
łaniec, przedstawicieli policji – Komen-
danta Policji w Połańcu Pana Krzysz-
tofa Jaskólskiego, przedstawicieli PSP 
Staszów – Pana Janusza Kaczmarczy-
ka, przedstawicieli Miejsko – Gminne-
go OSP – Mieczysława Ścisłowskiego, 
harcerzy, poczty sztandarowe, samorzą-
dy uczniowskie, mieszkańców gminy 

i miasta, przedstawicieli mediów, a także 
działaczy, prezesów, dyrektorów, związ-
kowców, kierowników zakładów pracy, 
instytucji, samorządowych jednostek 
organizacyjnych, przedstawicieli jedno-
stek pomocniczych z gminy Połaniec 
oraz innych gmin powiatu staszowskie-
go, przedstawicieli zakładu Enea Elek-
trownia Połaniec S.A – Dyrektora Pana 
Adama Kwiatkowskiego oraz preze-
sa Banku Spółdzielczego – Pana Sta-
nisława Kotlarza, Burmistrza Miasta 

i Gminy Połaniec – Pana Jacka Tarnow-
skiego, Skarbnik Miasta i Gminy Poła-
niec – Panią Małgorzatę Żugaj, Zastępcę 
Burmistrza – Pana Romana Adamczaka, 
przedstawicieli Towarzystwa Kościusz-
kowskiego – Pana Radosława Matusie-
wicza, członków Klubu Seniora, byłych 
żołnierzy Oddziału Partyzanckiego, 
obecnych i byłych radnych Rady Miej-
skiej w Połańcu oraz wszystkich, którzy 
przyjechać nie mogli, ale uczestniczyli 
w uroczystości duchem. 

Czytaj  str. 3

Obecnie Środowiskowy Dom Sa-
mopomocy liczy 60. uczestników z cze-
go 31. to osoby niepełnosprawne z orze-
czeniami. Gmina zapewnia codzienny 
dowóz 46. uczestnikom, w tym 24. oso-
bom niepełnosprawnym – w tym jednej 
osobie na wózku inwalidzkim.

Dotychczas ŚDS w Połańcu nie 
posiadał auta przystosowanego do 
przewozu osób niepełnosprawnych, co 
znacznie utrudniało codzienne funk-
cjonowanie placówki, dlatego jego za-
kup był niezbędny. 

Samochód dla Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Połańcu

W dniu 15 listopada odbyło się przekazanie przez Gminę Po-
łaniec samochodu dla Środowiskowego Domu Samopomocy 
w Połańcu.

Czytaj  str. 7

Przekazanie nowego samochodu  
dla OSP Ruszcza

W dniu 7 listopada w Urzędzie Miasta i Gminy w Połańcu została podpisana umowa na przeka-
zanie samochodu strażackiego z napędem 4x4 w ramach projektu pn.: „Zwiększenie potencjału 
jednostki OSP w Ruszczy – Gmina Połaniec poprzez zakup lekkiego samochodu terenowego 
rozpoznawczo-ratowniczego do celów operacyjnych” współfinansowanego ze środków Samo-
rządu Województwa Świętokrzyskiego w ramach konkursu: „Wsparcie funkcjonalności obszarów 
wiejskich poprzez zwiększenie potencjału jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej”.

W spotkaniu uczestniczyli Bur-
mistrz MiG Połaniec Pan Jacek Tar-
nowski, Zastępca Burmistrza Pan 
Roman Adamczak, Skarbnik Gminy 
Pani Małgorzata Żugaj, Radna Rady 
Miejskiej Pani Joanna Witek, Soł-
tys Ruszczy Pan Marian Machniak, 
Piotr Janiszewski – Prezes Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Ruszczy, Ka-
mil Mazur – Naczelnik Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Ruszczy, Stanisław 
Walczyk – Prezes Miejsko – Gmin-
nego Zarządu OSP RP w Połańcu, 
Mieczysław Ścisłowski – Komendant 
Miejsko – Gminnego OSP w Po-
łańcu oraz pracownicy Urzędu MiG 
w Połańcu.

Czytaj  str. 8

Na matach w Rzeszowie mieli oka-
zje zaprezentować się zawodnicy Miej-
skiego Klubu Sportowego CZARNI 
Połaniec – sekcji zapaśniczej. Oprócz 
gospodarzy — zawodników Stali Rze-
szów i zaproszonych klubów ze Spi-
czyna, z Krasnegostawu, Kielc i Tere-
sina udział wzięli również zapaśnicy 
z Połańca. Turniej obfitował w cieka-
we i emocjonujące pojedynki, z których 
zawodnicy CZARNYCH w większości 

wychodzili zwycięsko. Indywidualnie 
miejsca zajęli:
•	 I – miejsce Hubert Ostrowski
•	 I – miejsce Bartosz Tomala
•	 II – miejsce Filip Damm
•	 III – miejsce Jakub Szkwarek

Piękną tradycją stało się, że zapaśni-
cy z Połańca zdobywają kolejne medale 
– powiedział ich trener Tadeusz Szkwa-
rek. Gratulujemy medalistom i życzymy 
kolejnych sukcesów.

Cztery medale zapaśników 
Czarnych zdobyte dla Połańca

Czytaj  str. 9
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W służbie mieszkańcom
czyli działalność Rady Miejskiej w Połańcu.  
Sesja Rady Miejskiej 30 października 2019 r.

Rada Gminy jest organem stanowiącym i kontrolnym każdej gminy. Działalność organów gminy jest jawna, a ograniczenia w tym zakresie wynikać mogą tylko 
z przepisów prawa (ustawy). Jawność działania organów gminy obejmuje w szczególności prawo obywateli do uzyskiwania informacji, wstępu na sesje rady 
gminy i posiedzenia jej komisji, a także dostępu do dokumentów wynikających z wykonywania zadań publicznych, w tym protokołów posiedzeń organów gmi-
ny i komisji rady gminy. Samorząd połaniecki szczególnie otwarty jest na tego typu inicjatywę obywatelską. Głos obywateli jest głosem najważniejszym dla 
samorządu zwłaszcza podczas podejmowania decyzji dotyczących mieszkańców gminy. Bardzo budujące jest również to, że mieszkańcy chętnie korzystają ze 
swoich praw i otwarci są na dialog z samorządem, a sala obrad Rady Miejskiej jest zawsze zapełniona.

Kolejna sesja Rady Gminy odby-
ła się 30 października bieżącego roku. 
Miłym akcentem owej sesji było wrę-
czenie na samym jej początku nagród 
dla grup tanecznych Digress I i Digress 
II za osiąganie fantastycznych wyni-
ków i wygrane ostatnio mistrzostwo 
świata. Podczas Mistrzostw Świata 
WADF 2019 w Płocku nasze zawod-
niczki stanęły do rywalizacji z 3,2 tysią-
cami zawodników z całego świata, gdzie 
wytańczyły:
–– I miejsce dla Digress I w kategorii 

Artistic Dance Large Team
–– III miejsce dla Digress II w katego-

rii Artistic Dance Large Team
–– II miejsce dla Kamili Gradkowskiej, 

Wiktorii Skowron, Laury Zysk 
z Digress I w kategorii Trio Arti-
stic Dance

–– IV miejsce dla Martyny Zabłoc-
kiej, Marceliny Pedyńskiej, Ame-
lii Dudek z Digress II w kategorii 
Trio Artistic Dance Junior. Po gra-
tulacjach i wręczeniu upominków 
Radni przeszli do zaplanowanego 
porządku obrad.

Pierwszą przyjętą tego dnia uchwa-
łą była Uchwała Nr XXII/122/2019 
w sprawie zmian w budżecie Miasta 
i Gminy Połaniec na 2019 rok. Po 
stronie dochodów przyjęto następu-
jące zwiększenia:

99 Szkoły podstawowe kwota 4 428 zł;
99 Pozostała działalność (Oświata 

i wychowanie) kwota 7 500 zł;
99 Pozostałe działania związane 

z gospodarką odpadami kwota  
14 366 zł.
Po dokonanych zmianach docho-

dy zwiększyły się o kwotę 26 294 zł. Po 
stronie wydatków natomiast przyjęto 
następujące zwiększenia:

99 Drogi publiczne powiatowe kwota 
70 390 zł;

99 Pozostała działalność (Gospodarka 
mieszkaniowa) kwota 20 000 zł;

99 Pozostała działalność (Działalność 
usługowa) kwota 5 000 zł;

99 Pozostała działalność (Administra-
cja publiczna) kwota 20 000 zł;

99 Ochotnicze straże pożarne kwota 
3 957 zł;

99 Stołówki szkolne i przedszkolne 
kwota 5 000 zł;

99 Pozostała działalność (Oświata 
i wychowanie) kwota 8 967 zł;

99 Rehabilitacja zawodowa i społecz-
na osób niepełnosprawnych kwota 
16 805 zł;

99 Gospodarka odpadami komunal-
nymi kwota 17 000 zł;

99 Oświetlenie ulic i placów kwota  
10 000 zł.
Po stronie wydatków przyjęto na-

stępujące zmniejszenia:
99 Gospodarka gruntami i nierucho-

mościami kwota 125 253 zł;
99 Szkoły podstawowe kwota 25 572 zł.

Po dokonanych zmianach wydatki 
zwiększyły się o kwotę 26 294 zł.

Ważną dla mieszkańców była tak-
że Uchwała Nr XXII/123/2019 
w sprawie zmiany uchwały Nr 
XXI/108/2019 Rady Miejskiej w Po-
łańcu z dnia 26 września 2019 roku 
w sprawie udzielenia pomocy finan-
sowej przez Miasto i Gminę Połaniec 
Powiatowi Staszowskiemu na reali-
zację zadania pn. „Remont odcinka 
drogi powiatowej nr 0819T Połaniec 
– Winnica”. 

W związku z otwarciem ofert 
w dniu 2 października 2019 roku 
w przetargu nieograniczonym doty-
czącym remontu odcinków dróg po-
wiatowych w ramach środków z Fun-
duszu Dróg Samorządowych Zarząd 
Powiatu w Staszowie zwrócił się 
z prośbą o zwiększenie środków nie-
zbędnych na pokrycie wkładu własne-
go na realizację zadania w proporcji 
50% gmina i 50% powiat co skutkuje 
zwiększeniem środków gminy Poła-
niec o kwotę 32 198 zł.

W podobnym temacie była Uchwała 
Nr XXII/124/2019 w sprawie zmiany 
uchwały Nr XXI/109/ 
2019 Rady Miejskiej w Połańcu 
z dnia 26 września 2019 roku w spra-
wie udzielenia pomocy finansowej 
przez Miasto i Gminę Połaniec Po-
wiatowi Staszowskiemu na realizację 
zadania pn. „Remont odcinka drogi 
powiatowej nr 0105T Stopnica – 
Oleśnica – Połaniec”. 

W związku z otwarciem ofert w dniu 
2 października 2019 roku w przetargu 
nieograniczonym dotyczącym remontu 
odcinków dróg powiatowych w ramach 
środków z Funduszu Dróg Samorzą-
dowych Zarząd Powiatu w Staszowie 
zwrócił się z prośbą o zwiększenie środ-
ków niezbędnych na pokrycie wkładu 
własnego na realizację zadania w pro-
porcji 50% gmina i 50% powiat co skut-
kuje zwiększeniem środków gminy Po-
łaniec o kwotę 38 192 zł.

Następną przyjętą tego dnia uchwa-
łą była Uchwała Nr XXII/125/2019 
w sprawie nadania nazwy ulicy dro-
dze wewnętrznej w Połańcu. 

Zgodnie z art.18 ust.2 pkt 13 usta-
wy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzą-
dzie gminnym, podejmowanie uchwał, 
herbu gminy, nazw ulic i placów będą-
cych drogami publicznymi lub nazw 
dróg wewnętrznych w rozumieniu 
ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o dro-
gach publicznych należy do wyłącznej 

właściwości rady gminy. Ustalenie no-
wej nazwy ulicy drodze wewnętrznej bę-
dącej przedmiotem niniejszej uchwały 
wiąże się z potrzebą zapewnienia pra-
widłowej i czytelnej numeracji porząd-
kowej, położonych w jej sąsiedztwie 
nieruchomości przeznaczonych pod 
zabudowę, zgodnie z zasadami wynika-
jącymi z rozporządzenia Ministra Ad-
ministracji i Cyfryzacji z dnia 9 stycznia 
2012 r. w sprawie ewidencji miejscowo-
ści, ulic i adresów. Zgodnie z art.8 ust. 
1a ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o dro-
gach publicznych podjęcie przez Radę 
Gminy uchwały w sprawie nadania 
nazwy drodze wewnętrznej wymaga 
uprzedniego uzyskania pisemnej zgo-
dy właścicieli terenu na którym droga ta 
jest zlokalizowana. Jednak ta droga we-
wnętrzna znajduje się na działce o nu-
merze ewidencyjnym 3165 stanowiącej 
własność gminy Połaniec. Z wnioskiem 
o nadanie nazwy ulicy na drodze we-
wnętrznej wystąpili właściciele nowych 
budowanych budynków mieszkalnych 
znajdujących się przy tej drodze i za-
proponowali nazwę. Stosownie do po-
wyższego w pełni uzasadnione jest na-
danie nazwy ulice drodze wewnętrznej 
w Połańcu. W związku z powyższym 
nadano nazwę Strumykowa drodze 
wewnętrznej położonej w Połańcu na 
działce stanowiącej własność gminy 
o numerze ewidencyjnym nr 3165, ob-
ręb 0001 Połaniec, księga wieczysta nr 
KI1A/00033863/3.

Radni przyjęli również Uchwałę Nr 
XXII/126/2019 w sprawie planu do-
finansowania form doskonalenia za-
wodowego nauczycieli oraz ustalenia 
maksymalnej kwoty dofinansowania 
opłat w 2020 roku pobieranych przez 
placówki doskonalenia nauczycieli, 
szkoły wyższe oraz inne podmioty, 
których zadania statutowe obejmują 
doskonalenie zawodowe nauczycieli 
zatrudnionych w szkołach i przed-
szkolach prowadzonych przez Gminę 
Połaniec. 

Zgodnie z art. 70 a ust. 1 usta-
wy z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta 
Nauczyciela, na organie prowadzącym 
spoczywa obowiązek corocznego wy-
odrębnienia środków na dofinansowa-
nie doskonalenia zawodowego nauczy-
cieli. Dotychczas w budżecie Gminy 
Połaniec wyodrębniano na ten cel 1% 
planowanych rocznych środków finan-
sowych przeznaczonych na wynagro-
dzenie osobowe nauczycieli. W związ-
ku ze zmianą przepisów w tym zakresie 
– od 2019 r. są to środki w wysokości 
0,8% planowanych rocznych środków 
finansowych, przeznaczonych na wyna-
grodzenie osobowe nauczycieli, które są 
wyodrębnione w Uchwale budżetowej 
w planach finansowych poszczególnych 
szkół i przedszkoli. Organ prowadzący 
na podstawie § 6 Rozporządzenia Mi-
nistra Edukacji Narodowej w sprawie 
dofinansowania doskonalenia zawodo-
wego nauczycieli, szczegółowych celów 
szkolenia branżowego oraz trybu i wa-
runków kierowania nauczycieli na szko-
lenia branżowe z dnia 23 sierpnia 2019 
r., w porozumieniu z dyrektorami szkół, 
ustala corocznie:
1) 	 maksymalną kwotę dofinansowania 

opłat pobieranych przez podmioty, 
o których mowa w art. 70a ust. 3a 
pkt 1 i 2 ustawy;

2) 	 formy i specjalności kształcenia, na 
które dofinansowanie jest przyzna-
wane. Uchwała uwzględnia wnio-
ski dyrektorów placówek oświato-
wych i została zaopiniowana przez 
związki zawodowe zrzeszające 
nauczycieli.
Tym sposobem środki finansowe 

na doskonalenie zawodowe nauczycie-
li w szkołach i przedszkolach prowa-
dzonych przez Gminę Połaniec w wy-
sokości 0,8% planowanych rocznych 
środków przeznaczonych na wynagro-
dzenia osobowe nauczycieli wyodrębnia 
się w Uchwale budżetowej w planach 
finansowych poszczególnych szkół 
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i przedszkoli na 2020 r. i dokonuje ich 
podziału w następujący sposób:
1) 	 40% – na dofinansowanie opłat za 

dokształcanie i doskonalenie za-
wodowe, pobieranych przez szko-
ły wyższe, placówki doskonalenia 
nauczycieli, instytuty naukowo-ba-
dawcze oraz inne podmioty, któ-
rych zadania statutowe obejmują 
doskonalenie zawodowe nauczy-
cieli, w tym studia podyplomowe 
i kursy kwalifikacyjne;

2) 	 60 % – na:
a) 	 organizację form doskonalenia 

zawodowego, w szczególności 
szkoleń, wykładów, warsztatów, 
seminariów i konferencji dla 
nauczycieli

b) 	 dofinansowanie opłat za kursy 
doskonalące oraz inne formy 
doskonalenia zawodowego dla 
nauczycieli,

c)	 koszty przejazdów związa-
nych z udziałem w formach 
dokształcania i doskonalenia, 
o których mowa wyżej, w miarę 
posiadanych środków.

Następna Uchwała Nr 
XXII/128/2019 dotyczyła nie-
uwzględnienia skargi na działalność 
Burmistrza Miasta i Gminy Połaniec. 

W dniu 26 września 2019  r. do 
Urzędu Miasta i Gminy Połaniec wpły-
nęło pismo Marszałka Województwa 
Świętokrzyskiego z dnia 24.09.2019 r.; 
Znak: OK – 1.1511.4.2019, któ-
ry po dokonaniu analizy pisma z dnia 
12  września 2019r. wraz z załączo-
ną dokumentacją, przesłanego przez 
p. O. Sz., przesłał dokumenty według 
właściwości do Przewodniczącego 
Rady Miejskiej. W dniu 30 września 
2019r. pismo zostało zadekretowane 
do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 
i było przedmiotem posiedzenia Komi-
sji Skarg, Wniosków i Petycji w dniu 08 
października 2019r. Komisja ta przy-
stąpiła do zakwalifikowania i oceny for-
malno-prawnej pisma. Komisja zakwa-
lifikowała pismo jako skargę, zapoznała 
się z zarzutami skarżącej oraz przedło-
żonym do komisji materiałem, stano-
wiącym dokumentację od 2017 roku. 
Problematyka, która została przedsta-
wiona w skardze dotyczy w szczegól-
ności procesu rekrutacji do programu 
„Rozwój wysokiej jakości usług spo-
łecznych w Gminie Połaniec – wsparcie 
dla usług asystenckich i opiekuńczych”, 
współfinansowanego ze środków Unii 
Europejskiej w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego oraz Fundu-
szu Społecznego i odmownej decyzji 
w przedmiocie dostępu do informacji 
publicznej dotyczącej udostępnienia li-
sty osób przyjętych oraz nieprzyjętych 
w ramach projektu na stanowiska: asy-
stent osobisty osoby niepełnosprawnej 

oraz opiekun osoby niesamodzielnej. 
Zgromadzona i przeanalizowana przez 
Komisję Skarg, Wniosków i Petycji do-
kumentacja w sprawie od 2017 r. wska-
zuje, że zarzuty zawarte przez p. O. Sz. 
w piśmie z dnia 12 września 2019r. nie 
mają pokrycia w stanie faktycznym. 
Również powzięta informacja z roz-
mowy z Kierownikiem OPS wska-
zuje, iż działania względem Pani O. 
Sz. były jak najbardziej klarowne. Od 
2017r. skarżąca zwracała się w tym te-
macie do różnych instytucji, m.in. do 
Dyrektora Departamentu Wdrażania 
Europejskiego Funduszu Społeczne-
go Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Świętokrzyskiego (jako In-
stytucji Zarządzającej Regionalnym 
Programem Operacyjnym Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego) oraz Samo-
rządowego Kolegium Odwoławcze-
go w Kielcach. Powyższe skutkowało 
wdrożeniem kontroli doraźnej w kwe-
stiach objętych skargą, która nie wyka-
zała nieprawidłowości. W dniu 27 lu-
tego 2019r. zapadła ostateczna decyzja 
Samorządowego Kolegium Odwoław-
czego w Kielcach, które po rozpatrze-
niu odwołania Pani O. Sz. od decyzji 
Burmistrza Miasta i Gminy Połaniec 
z dnia 14 stycznia 2019 r. odmawia-
jącej Pani O. Sz. udostępnienia żąda-
nej informacji publicznej, ostatecznie 
utrzymało w mocy zaskarżoną decyzję 
organu pierwszej instancji. W świetle 
powyższych informacji, mając na uwa-
dze całokształt okoliczności i po wy-
słuchaniu stanowiska skarżącej obecnej 
na posiedzeniu, Komisja Skarg, Wnio-
sków i Petycji Rady Miejskiej w Połań-
cu jednogłośnie uznała skargę za bezza-
sadną, rekomendując podjęcie uchwały 
odpowiadającej temu stanowisku.

Inną przyjętą uchwałą była Uchwała 
Nr XXII/129/2019 w sprawie zmiany 
w składzie Komisji Rewizyjnej Rady 
Miejskiej w Połańcu. 

W składzie Komisji Rewizyjnej 
Rady Miejskiej w Połańcu powołanej 
Uchwałą Nr II/4/2018 Rady Miejskiej 
w Połańcu z dnia 27 listopada 2018 
roku w sprawie powołania stałych Ko-
misji Rady, odwołano p. radnego An-
drzeja Wawrzyńca z pełnienia funkcji 
Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej 
Rady Miejskiej w Połańcu. W uzasad-
nieniu do Uchwały przeczytać można 
było, że: „Pan radny Andrzej Wawrzy-
niec – przewodniczący Komisji Rewi-
zyjnej nie wykazuje chęci współpracy 
z członkami Komisji Rewizyjnej, co 
powoduje paraliż w działaniu i znacz-
nie utrudnia należyte wypełnienie obo-
wiązków przez członków Komisji. Brak 
porozumienia z pozostałymi radnymi 
powoduje, że przewodniczący nie zwo-
łuje posiedzeń Komisji celem zapo-
znania jej członków z dokumentacją, 
która wpływa do Komisji. Członkowie 

Komisji Rewizyjnej nie mieli możli-
wości odniesienia się do pisma, które 
wpłynęło do Komisji ze względu na 
to, iż przewodniczący nie widział ta-
kiej potrzeby. W ocenie Rady Miejskiej 
w Połańcu przewodniczący Komisji 
nie wypełnia należycie swojej funkcji, 
co wpływa negatywnie na efektywność 
pracy Komisji”. Stwierdzono również, 
że wszystkie dotychczasowe działania 
przewodniczącego Komisji Rewizyjnej 
spowodowały brak zaufania ze strony 
Rady Miejskiej, co do osoby p. Radne-
go, Andrzeja Wawrzyńca, jako prze-
wodniczącego najważniejszej Komisji 
Rady, mającej w swoim zakresie kontro-
lę działalności Burmistrza, gminnych 
jednostek organizacyjnych oraz jed-
nostek pomocniczych gminy. Komisja 
rewizyjna opiniuje również wykonanie 
budżetu gminy i występuje z wnioskiem 
do Rady gminy w sprawie udzielenia 
lub nieudzielenia absolutorium wójto-
wi, jak również wykonuje inne zadania 
zlecone przez Radę w zakresie kon-
troli. W tym zakresie przewodniczący 
Komisji, wykazał się nie tylko brakiem 
obiektywizmu i wiedzy merytorycznej. 
Fakt, iż przewodniczący Komisji Rewi-
zyjnej przedkłada członkom Komisji 
projekt wniosku, a następnie przy gło-
sowaniu nad przedłożonym przez siebie 
wnioskiem, wstrzymuje się od głosu, co 
również czyni podczas procedowanego 
tematu na sesji Rady Miejskiej, świad-
czy o braku jakiejkolwiek konsekwen-
cji w podejmowaniu decyzji. Uchwałę 
podjęto.

W podobnym temacie była Uchwała 
nr XXII/130/2019 w sprawie zmiany 
w składzie Komisji Rewizyjnej Rady 
Miejskiej w Połańcu. 

W składzie Komisji Rewizyjnej 
Rady Miejskiej w Połańcu powołanej 
Uchwałą Nr II/4/2018 Rady Miejskiej 
w Połańcu z dnia 27 listopada 2018 roku 
w sprawie powołania stałych Komisji 
Rady, wprowadzono następującą zmia-
nę: na Przewodniczącą Komisji Rewi-
zyjnej Rady Miejskiej w Połańcu powo-
łuje się p. Izabelę Płonkę. Zgodnie z art. 
21 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 
roku o samorządzie gminnym, znajdu-
jącym rozwinięcie w powołanych w tre-
ści uchwały zapisach Statutu Miasta 
i Gminy Połaniec, Rada gminy ze swe-
go grona może powoływać stałe i do-
raźne komisje do określonych zadań, 
ustalając przedmiot ich działania oraz 
skład osobowy. W związku z odwoła-
niem p. Andrzeja Wawrzyńca z funkcji 
przewodniczącego Komisji Rewizyjnej 
Rady Miejskiej w Połańcu, zaszła ko-
nieczność powołania Przewodniczą-
cej/ego Komisji Rewizyjnej, stąd pod-
jęcie niniejszej uchwały uważa się za 
konieczne.

Ostatnią przyjętą na tej sesji była 
Uchwała Nr XXII/131/2019 w spra-
wie wyrażenia zgody na zniesienie 
odrębnej własności lokali niemiesz-
kalnych oznaczonych symbolami: 
L-1 i L-2, 
wyodrębnionych w budynku byłego 
internatu położonego w Połańcu przy 
ulicy Ruszczańskiej oraz uchylenia 
uchwały Nr XXXIV/224/2016 Rady 
Miejskiej w Połańcu z dnia 15 grudnia 
2016 roku w sprawie sprzedaży nieru-
chomości zabudowanej budynkiem by-
łego internatu położnej w Połańcu przy 
ulicy Ruszczańskiej, oznaczonej w ewi-
dencji gruntów obrębu 1 Połaniec jako 
działka numer 5869/9 o powierzchni 

0,3737 ha. Gmina Połaniec jest właści-
cielem odrębnych lokali niemieszkal-
nych oznaczonych symbolami:

ÖÖ „L-l”, stanowiącego odrębną nieru-
chomość, położonego w Połańcu, 
przy ul. Ruszczańskiej, o powierzch-
ni 668,7100 m2, dla którego Sąd Re-
jonowy w Staszowie prowadzi księ-
gę wieczystą nr KI 1A/00031625/9 
wraz z prawem związanym z pra-
wem własności lokalu, tj. udziałem 
wynoszącym 66871/289031 w nie-
ruchomości wspólnej, którą stano-
wi grunt oznaczony jako działka 
numerem ewidencyjnym 5869/9 
o pow. 0,3737 ha położony w Po-
łańcu przy ul. Ruszczańskiej oraz 
części budynku i urządzenia, które 
nie służą wyłącznie do użytku wła-
ścicieli lokali, posadowione na tym 
gruncie, dla którego Sąd Rejonowy 
w Staszowie prowadzi księgę wie-
czystą nr KI1A/00026251/8,

ÖÖ „L-2”, stanowiącego odręb-
ną nieruchomość, położonego 
w Połańcu, przy ul. Ruszczańskiej, 
o powierzchni 2221,6000 m2, dla 
którego Sąd Rejonowy w Staszo-
wie prowadzi księgę wieczystą nr 
KII AJ 00031626/6 wraz z pra-
wem związanym z prawem własno-
ści lokalu, tj. udziałem wynoszącym 
222160/289031 w nieruchomości 
wspólnej, którą stanowi grunt ozna-
czony jako działka numerem ewi-
dencyjnym 5869/9 o pow. 0,3737 
ha położony w Połańcu przy ul. 
Ruszczańskiej oraz części budyn-
ku i urządzenia, które nie służą wy-
łącznie do użytku właścicieli lokali, 
posadowione na tym gruncie, dla 
którego Sąd Rejonowy w Staszo-
wie prowadzi księgę wieczystą nr 
KI1A/00026251/8.
Gmina Połaniec jest zaintereso-

wana dokonaniem sprzedaży w cało-
ści nieruchomości zabudowanej bu-
dynkiem byłego internatu położonej 
w Połańcu przy ul. Ruszczańskiej, 
oznaczonej w ewidencji gruntów ob-
rębu 1 Połaniec jako działka numer 
5869/9 o powierzchni 03737 ha. Ma-
jąc na względzie powyższe, niezbędne 
jest wcześniejsze dokonanie zmiany ist-
niejącego stanu prawnego przedmioto-
wej nieruchomości, wobec czego Rada 
Miejska w Połańcu postanowiła jak 
w § 1 uzasadnianej uchwały. Uchylenie 
uchwały Nr XXXIV/224/2016 Rady 
Miejskiej w Połańcu z dnia 15 grudnia 
2016 r. w sprawie sprzedaży nierucho-
mości zabudowanej budynkiem byłego 
internatu położonej w Połańcu przy ul. 
Ruszczańskiej, oznaczonej w ewidencji 
gruntów obrębu 1 Połaniec jako działka 
numer 5869/9 o powierzchni 0,3737 ha 
jest uzasadnione, gdyż w aktualnym sta-
nie prawnym uchwała ta nie jest możli-
wa do wykonania.

Stałym punktem każdej sesji jest 
również sprawozdanie z realizowa-
nych inwestycji. I tak:

99 trwają prace budowlane na zada-
niu pn.: „Termomodernizacja bu-
dynku Urzędu Miasta i Gminy 
w Połańcu”

99 zakończono prace na zadaniu: „Re-
mont pomieszczeń w budynku 
WTZ wraz z jego rozbudową pole-
gającą na zwiększeniu powierzchni 
jego zabudowy, dla osób niepełno-
sprawnych zlokalizowanego przy 
ul. Lipowej 20 w Połańcu”

99 zakończono prace na zadaniu pn.: 
„Rozwój terenów zieleni na obsza-
rze miasta Połaniec”

99 zakończono prace na zadniu pn.: 
„Remont drogi gminnej nr 366074T 
w km 0+720 do 1+040 w msc. Poła-
niec o długości 320mb uszkodzonej 
w wyniku nawalnych deszczy”

99 wybrano wykonawcę na zadanie: 
Budowa dróg gminnych w Win-
nicy na terenie gminy Połaniec 
wraz z infrastrukturą technicz-
ną w ramach Funduszu Dróg 
Samorządowych

99 wybrano wykonawcę na zadanie: 
Budowa dróg gminnych w Wymy-
słowie i Rudnikach na terenie gmi-
ny Połaniec w ramach Funduszu 
Dróg Samorządowych

99 trwają prace na zadaniu: Remont 
dróg gminnych nr 366163T w Kra-
śniku, nr 366118T w Kamieńcu, nr 
366080T i 366081T w Rudnikach 
uszkodzonych w wyniku nawalnych 
deszczy.

99 trwają prace na zadaniu: Budo-
wa przyłączy kanalizacji sanitarnej 
w układzie grawitacyjno-tłocznym 
wraz z przydomowymi pompow-
niami ścieków, doprowadzeniem 
do nich energii elektrycznej i ruro-
ciągami tłocznymi na terenie Mia-
sta i Gminy Połaniec.

99 wybrano wykonawcę „Budowy 
oświetlenia ulicznego wzdłuż 
ulicy 366239T w Połańcu” 
(Spokojna)

99 przesłano do opublikowania Urzę-
dowi Publikacji Unii Europejskiej 
zadanie pn,Modernizacja oświetle-
nia na terenie Miasta i Gminy

99 trwają prace komisji na „Dostawę 
i montaż instalacji kolektorów sło-
necznych oraz instalacji fotowolta-
icznych na terenie gmin Połaniec, 
Oleśnica, Łubnice, Stopnica”.

Z każdej sesji Rady Miejskiej w Połań-
cu sporządzany jest protokół, stanowią-
cy urzędowy zapis przebiegu wszystkich 
punktów obrad i podejmowanych roz-
strzygnięć, z którym można zapoznać 
się w Biuletynie Informacji Publicznej 
Połańca, jak również w Biurze Rady 
Miejskiej.
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„O, jeśli kochasz, jeśli chcesz
Żyć pod tym dachem, chleb jeść zbóż,

Sercem ojczystych progów strzeż,
Serce w ojczystych ścianach złóż!...”

Maria Konopnicka, Pieśń o domu 
 

W Centrum Kultury i Sztuki w Po-
łańcu odbyła się uroczysta sesja z okazji 
101. rocznicy odzyskania przez Polskę 
Niepodległości. Sesję otworzył Prze-
wodniczący Rady Miejskiej w Połańcu 
Pan Stanisław Lolo. Poczty sztandaro-
we zostały wprowadzone, a mieszkań-
cy gminy i miasta Połaniec oraz goście 
powstali by wspólnie zaśpiewać Hymn 
Polski. 

Przewodniczący przywitał wszyst-
kich obecnych – Panią Anetę Sijkę Po-
seł Sejmu Dzieci i Młodzieży XXIV 
kadencji, przedstawicieli starostwa – 
Radnego Powiatu Staszowskiego Pana 
Stanisława Walczyka, Radnych Rady 
Seniorów Miasta i Gminy Połaniec, 
Radnych Młodzieżowej Rady Miej-
skiej, byłych i obecnych samorządow-
ców gminy Połaniec, przedstawicieli 
policji – Komendanta Policji w Połańcu 
Pana Krzysztofa Jaskólskiego, przed-
stawicieli PSP Staszów – Pana Janusza 
Kaczmarczyka, przedstawicieli Miej-
sko – Gminnego OSP – Mieczysława 
Ścisłowskiego, harcerzy, poczty sztan-
darowe, samorządy uczniowskie, miesz-
kańców gminy i miasta, przedstawicieli 
mediów, a także działaczy, prezesów, dy-
rektorów, związkowców, kierowników 
zakładów pracy, instytucji, samorządo-
wych jednostek organizacyjnych, przed-
stawicieli jednostek pomocniczych 
z gminy Połaniec oraz innych gmin po-
wiatu staszowskiego, przedstawicieli za-
kładu Enea Elektrownia Połaniec S.A 
– Dyrektora Pana Adama Kwiatkow-
skiego oraz prezesa Banku Spółdziel-
czego – Pana Stanisława Kotlarza, Bur-
mistrza Miasta i Gminy Połaniec – Pana 
Jacka Tarnowskiego, Skarbnik Miasta 
i Gminy Połaniec – Panią Małgorzatę 
Żugaj, Zastępcę Burmistrza – Pana Ro-
mana Adamczaka, przedstawicieli To-
warzystwa Kościuszkowskiego – Pana 

Radosława Matusiewicza, członków 
Klubu Seniora, byłych żołnierzy od-
działu partyzanckiego, obecnych i by-
łych radnych Rady Miejskiej w Połańcu 
oraz wszystkich, którzy przyjechać nie 
mogli, ale uczestniczyli w uroczystości 
duchem. 

Okolicznościowe wystąpienia  
wygłosili Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Połańcu – Pan Stanisław 
Lolo, Burmistrz Miasta i Gminy Po-
łaniec – Pan Jacek Tarnowski, Radna 
– Pani Małgorzata Dalmata-Kon-
wicka oraz Pan Włodzimierz Ligęza. 

Przewodniczący Rady Miej-
skiej w swoim przemówieniu przywo-
łał pamięć bohaterach tamtych cza-
sów – o Józefie Piłsudskim, Romanie 
Dmowskim, Ignacym Paderewskim, 
Marszałku Edwardzie Śmigłym-Ry-
dzu, Bolesławie Wieniawie-Długo-
szowskim, Generale Sikorskim oraz 
o wszystkich anonimowych żołnie- 
rzach, którzy szli razem, aby odzyskać 

Polskę Niepodległą. „Dziś dziękujemy 
im za dar, który od nich otrzymaliśmy 
– za wolność i niepodległość. Wspól-
nie oddajmy hołd, szacunek i cześć lu-
dziom, od którym możemy się uczyć 
patriotyzmu, honoru, szacunku oraz 
miłości dla drugiego człowieka – naj-
ważniejszych wartości, którymi powin-
niśmy się w życiu kierować.” – mówił 
przewodniczący. Zacytował również 
ważne słowa naszego rodaka świętego 
Jana Pawła II – „Nic nie jest nam dane 
raz na zawsze. Dotyczy to również wol-
ności. Wolność trzeba ciągle zdobywać. 
Ciągle o nią walczyć.”

Radna Pani Małgorzata Dalma-
ta-Konwicka wygłosiła referat o kobie-
tach biorących aktywny udział w wal-
kach o niepodległość. „Kobiety służyły 
wsparciem duchowym, modlitewnym, 
zbiórkami datków na potrzeby uzbro-
jenia wojskowego, materiałów opa-
trunkowych, pracowały w nazaretach, 
roznosiły ulotki oraz korespondencję 

– wszystko to prawda, ale to była zaled-
wie część ich pracy. (…) Bronią włada-
ły równie sprawnie, jak grzebieniem czy 
chochlą ” – zapewniała radna. – „Ogrom-
ne zaangażowanie kobiet w rozmaite 
ruchy niepodległościowe miało niewąt-
pliwy wpływ na bieg historii. Polki były 
podziwiane za swój upór, determinację, 
budziły respekt płci przeciwnej”. Pani 
Dalmata-Konwicka szczegółowo przy-
bliżyła nam zasługi walecznych „dam 
w spodniach” takich jak: Joanna Żubr 
– która walczyła w męskim przebraniu 
pod zmienionym nazwiskiem i została 
Pierwszą Damą Orderu Virtuti Milita-
ri, Emilia Plater – hrabianka litewska, 
przewodnicząca oddziałowi partyzanc-
kiemu w czasie Powstania Listopado-
wego, Maria Raszanowicz – adiutantka 
E. Plater, Barbara Czartoryska – pierw-
sza oficjalna etatowa żołnierka, księżna 
Kunegunda Ogińska – uczestniczyła 
m.in. w wyprawie na Moskwę, Maria 
Piotrowiczowa – bohaterka Powstania 
Styczniowego, Anna Henryka Pusto-
wójtówna – aktywna patriotka polska, 
która w męskim przebraniu przystąpi-
ła do powstańczych oddziałów generała 
Mariana Langiewicza, Maria Bohusze-
wiczówna – działaczka ruchu robotni-
czego, Helena Modrzejewska – dzia-
łaczka, ambasadorka kultury polskiej na 
arenie międzynarodowej, Eliza Orzesz-
kowa – poetka, ukrywała w swoim 
domu Romualda Traugutta, Maria 
Konopnicka – autorka Roty i wier-
sza Uniwersał Połaniecki, Maria Skło-
dowska-Curie – dzięki której powstały 
„Małe Curie” – samochody przewożące 

cały sprzęt do wykonywania prześwie-
tleń, bardzo przydatne w diagnozowa-
niu i ratowaniu rannych. Na koniec wy-
stąpienia radna przypomniała, iż w tym 
roku świętujemy 100-lecie praw wybor-
czych Polek, a także zaznaczyła by pa-
miętać, że wszystkie kobiety walczące 
nie robiły tego dla sławy, lecz dla nas 
Polaków, byśmy dzisiaj mogli cieszyć 
się Polską Niepodległą.

Następnie głos zabrał Burmistrz 
Miasta i Gminy Połaniec – Pan Ja-
cek Tarnowski, który przypomniał, że 
niepodległość jest dla Polaków czymś 
wyjątkowym i należy nieustannie ją 
pielęgnować. Dlatego podziękował 
za wystąpienia młodzieży szkolnej, 
pełne patriotycznych akcentów jakie 
rokrocznie mamy możliwość oglądać 
oraz za hołdy składane na grobach po-
ległych żołnierzy. Podkreślił również 
istotne miejsce Połańca na mapie wy-
darzeń historycznych – ważnych nie 
tylko dla Polski, ale także dla całego 
świata, a których akcent połańczanie 
tak bardzo czczą w postaci swojego pa-
trona – Tadeusza Kościuszki. Święto 
Niepodległości wypada w niedalekim 
okresie Wszystkich Świętych i Zadu-
szek – dlatego Burmistrz zachęcał do 
odwiedzania mogił poległych w wal-
kach rodaków oraz do zadumy. – „(…) 
w tym okresie powinniśmy zadbać o to, 
żeby w tych małych i dużych ojczy-
znach był spokój oraz porozumienie 
(…) – jesteśmy to winni wszystkim, 
których już nie ma, którzy są i którzy 
będą jeszcze po nas. Dlatego zwracam 
się do was o wspólną troskę i działa-
nie – żebyśmy nigdy, tak naprawdę, nie 
poczuli smaku utraty niepodległości.”

Pan Włodzimierz Ligęza również 
zaszczycił zgromadzonych swoim uro-
czystym przemówieniem. Były radny 
przestrzegał przed swarami oraz po-
działami. Przypomniał, iż 101 lat temu 
po 123 latach Polska uzyskała niepod-
ległość tylko dzięki tym, którzy zrozu-
mieli, że ich osobiste ambicje nie są naj-
istotniejsze, że realna szansa odzyskania 
niepodległości jest ważniejsza i jej wizja 
ziścić się może jedynie po zepchnięciu 
innych kwestii na dalszy plan. „Ważne, 
aby nie tylko pamiętać co wydarzyło się 
w 1918 roku, ale przede wszystkim by to 
zrozumieć i wyciągnąć właściwe wnio-
ski, ponieważ wolność nie jest nikomu 
dana raz na zawsze. Nie zapominajmy 
o pielęgnowaniu jej, bo to ona jest jed-
nym z największych polskich sukcesów.” 
– tymi słowami Pan Włodzimierz Li-
gęza zakończył swój i wszystkie refera-
ty, a jego słowa jeszcze przez długi czas 
pozostaną w naszej pamięci. 

Po zakończeniu części uroczy-
stej i wyprowadzeniu pocztów sztan-
darowych na scenie CKiSz odbyły się 
piękne, chwytające za serce występny 
w wykonaniu najbardziej uzdolnionej 
młodzieży. Odtańczono m.in. poloneza 
w historycznych kostiumach oraz ludo-
wych strojach, wyrecytowano wiersze, 
zaśpiewano patriotyczne pieśni.

Uroczysta Msza Święta w inten-
cji Ojczyzny odbyła się w kościele 
parafialnym p.w. Św. Marcina w Po-
łańcu, po której nastąpiło uroczyste 
złożenie kwiatów na grobach żołnie-
rzy poległych w I i II wojnie światowej 
oraz pod Pomnikiem Armii Krajowej 
przez poszczególne delegacje z Mia-
sta i Gminy Połaniec. Honorowe sal-
wy oddali członkowie Towarzystwa 
Kościuszkowskiego. 

W Centrum Kultury i Sztuki w Połańcu odbyła się uroczysta sesja z okazji 101. rocznicy odzyska-
nia przez Polskę Niepodległości. Złożone zostały również kwiaty na grobach żołnierzy, którzy 
oddali życie w walce za nasz kraj… 

Uroczysta sesja z okazji  
101. rocznicy odzyskania przez 

Polskę Niepodległości
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Szanowni Państwo!
W ubiegłym roku hucznie obcho-

dziliśmy setną rocznicę odzyskania 
niepodległości przez Polskę. Cały świat 
usłyszał o kraju nad Wisłą, który przez 
123 lata próbował się wyzwolić spod 
jarzma zaborców: Rosji, Austrii i Prus. 
Dzisiejsza, 101 rocznica do okrągłych 
nie należy, lecz to nas absolutnie nie 
zwalnia z obowiązku, by czcić ją równie 
uroczyście, jak w roku ubiegłym, gdy we 
wszystkich kościołach polskich w kra-
ju i na świecie zabiły dzwony, a z głę-
bi naszych serc popłynął najpiękniejszy 
hymn, jaki znam – Mazurek Dąbrow-
skiego… W naszym Połańcu, pod po-
mnikiem Najwyższego Naczelnika Siły 
Zbrojnej Narodowej, Tadeusza Ko-
ściuszki, zatańczyliśmy poloneza na sto 
par …Padły salwy! Strzały z muszkie-
tów członków Towarzystwa Kościusz-
kowskiego! Raz za razem rozlegało się: 
„Niech żyje Nasza Niepodległa!” Tyle 
tytułem wstępu. 

Sięgając pamięcią wstecz, podkreślić 
należy, że walka o niepodległość rozpo-
częła się przed rozbiorami. Pamiętamy 
z lekcji historii fakt o zawiązaniu kon-
federacji barskiej w 1768 roku, której 
uczestnicy podjęli walkę o niezależność 
Rzeczypospolitej, ponieważ Rosja już 
od dawna ingerowała w sprawy polskie. 
Wojska konfederatów walczyły z woj-
skami carycy Katarzyny, jak również 
z królewskimi. Powody były oczywiste 
– S. A. Poniatowski był sprzymierzeń-
cem Rosji. Z czasem przejrzał na oczy, 
ale było już za późno. Sprawy politycz-
ne zaszły za daleko… Same nieszczęścia 
spadały na nasz kraj! Rozbiory! Zabory! 
Na przestrzeni stuleci historia i ikono-
grafia bardzo mocno podkreślały rolę 
mężczyzn – bohaterów o walczących 
o wolność naszego narodu począwszy 
od T. Kościuszki po J. Piłsudskiego – 
twórcy Naszej Niepodległej. Jednakże 
w społeczeństwie polskim nie brak i od-
ważnych kobiet! Większość ludzi my-
śli, że kobiety w czasie walk o niepod-
ległość służyły mężczyznom wsparciem 
duchowym, modlitewnym, zbiórkami 
datków na potrzeby uzbrojenia woj-
skowego, materiałów opatrunkowych 
i pracą w lazaretach czy roznoszeniem 
ulotek, odezw, korespondencji... A to 
była zaledwie niewielka część ich pracy. 
Kobiety z pełną determinacją i ogrom-
nym zaangażowaniem działały w roz-
maitych ruchach niepodległościowych. 
I zapewniam Państwa, że bronią włada-
ły równie sprawnie jak chochlą! 

A zatem szanowni Państwo, po-
znajcie Kobiety Niepodległości ! Podzi-
wiane za swój upór, determinację i nie-
zwykłe zaangażowanie budziły respekt 
i szacunek płci przeciwnej! Francuski 
publicysta, Charles Montalembert, tak 
pisał o dzielnych Polkach: „Żadne cuda 
Kaplicy Sykstyńskiej czy kościoła św. 
Piotra i Pawła w Rzymie, ani muzyka 
Glucka czy Beethovena nie wywarły na 
mnie tak wstrząsającego wrażenia, jak 
płomienny śpiew Polek w czasie mani-
festacji, który wydał się pieśnią nadludz-
ką”. Kobiety jednoczyły się wyrażając 
swój sprzeciw wobec przemocy, jaką siał 
zaborca, i ubierały się w czarne suknie na 
znak żałoby po pięciu zabitych uczest-
nikach manifestacji warszawskiej przed 
powstaniem styczniowym. Zresztą nie 
tylko w suknie. W szeregach kobiet wal-
czących o niepodległość nie brakowa-
ło odważnych dam w spodniach, a wy-
glądały w nich wyjątkowo… Brały one 
udział w bezpośrednich starciach z wro-
giem znosząc żołnierskie niewygody! 

Konfederacja barska zakazała kobie-
tom uczestnictwa w oddziałach po-
wstańczych, podobnie jak i w czasach 
insurekcji kościuszkowskiej. Nie było 
to jednak dla nich jakąś wielką prze-
szkodą. Dzięki przeróżnym podstępom 
i sztuczkom kobiety znajdowały swe 
miejsce w szeregach oddziałów wojsko-
wych pod zmienionym nazwiskiem i w 
męskim przebraniu. Z czasów Księstwa 
Warszawskiego i wojen napoleońskich 
zachował się zaledwie jeden wiarygod-
ny przekaz źródłowy o kobiecie walczą-
cej w regularnej armii polskiej – Joannie 
Żubr, rodem z Berdyczowa położonego 
w guberni wówczas wołyńskiej, która za 
swą bohaterską postawę w kampanii na-
poleońskiej została pierwszą damą Or-
deru Virtuti Militari. Razem ze swym 
mężem, udając jego brata – Macieja, 
służyła pod dowództwem płk Stanisła-
wa Potockiego w 7 kompanii 2 pułku 
piechoty. Walczyła zatem z Austria-
kami pod Raszynem i Górą Kalwarią.  
14 października 1809 roku cesarz Na-
poleon Bonaparte podpisał pokój z Au-
strią. Joanna służyła w 17 pułku w To-
runiu. Później Napoleon stojąc na czele 
wielonarodowościowej armii, uwzględ-
niając w tym stutysięczną bez mała ar-
mię Księstwa Warszawskiego, wyruszył 
z impetem na Moskwę. I właśnie ta wy-
prawa dała Joannie odznaczenie Virtuti 
Militari, która uratowała swą kompanię 
przed Kozakami koło Bychowa Stare-
go nad Dniestrem. Jeśli sięgnąć jeszcze 
dalej pamięcią wstecz, Rzeczpospolita 
od momentu zawarcia unii lubelskiej 
w 1569 roku, była państwem wielo-
narodowościowym, w którym Litwini 
stanowili jedną z bardziej liczniejszych 
nacji. A zatem kolejną naszą bohater-
ką niech będzie hrabianka Emilia Pla-
ter pochodząca z litewskiej linii Broel-
-Platerów, których ród zasiedlał ziemie 
Żmudzi i Inflant. Stając się już za życia 
legendą narodową, Emilia mając w ma-
łym palcu literaturę, sztuki piękne i ję-
zyki obce, całym sercem walczyła o wol-
ną Polskę i Litwę! Przebywając często 
w męskim towarzystwie, śledziła na go-
rąco wydarzenia polityczne. Jedna z jej 
koleżanek tak pisała o Emilii: „Emilia 
nigdy nie miała potrzeby kontaktu z ró-
wieśnicami. Nie lubiła zabaw, a tańców 
nawet nienawidziła. Mierziło ją stroje-
nie się. Gdy pozwolono jej na dowol-
ny wybór sukni, zawsze decydowała się 
na ciemny, na ogół czarny”. Tymczasem 
wybuchło powstanie listopadowe, które 
wzbudzało płomienne nadzieję na od-
zyskanie upragnionej wolności. Emi-
lia zwerbowała doń chłopów i ziemian, 
i pomknęła do Dyneburga. Po drodze 
wtłukła Rosjanom. W miejscowości Je-
ziorosy dokonała wpisu do ksiąg ziem-
skich aktu powstania i tak oto stała się 
powszechnie zaakceptowanym przy-
wódcą oddziału. Mimo licznych prób 
oddziały Emilii Plater twierdzy Dy-
neburg nie zdobyły. Wkrótce poznała 
bardzo żywiołową Marię Raszanowicz, 
która jako osobisty adiutant, uratowała 
jej życie podczas wyprawy na Kowno. 
Obie znalazły się pod komendą Kon-
stantego Parczewskiego. Chcąc wes-
przeć walczącą Warszawę Emilia źle 
oceniła swoje szanse. Wyczerpana wa-
runkami wojennymi zmarła 23 grudnia 

1831 roku, stając się inspiracją dla po-
tomnych, a dziś patronuje wielu szko-
łom i drużynom harcerskim.

Nie czekał naród polski zbyt dłu-
go na kolejną bohaterkę niepodległości. 
Oj nie! Mowa tu o Barbarze Czarto-
ryskiej – pierwszej oficjalnej i etatowej 
żołnierce, której imię nosi dziś Szkoła 
Podstawowa nr 221 w Warszawie. Uro-
dzona w grudniu 1810 roku w Stru-
dze w powiecie sochaczewskim, miała 
wśród swoich przodków legionistów 
Jana Henryka Dąbrowskiego i żołnierzy 
kampanii napoleońskiej. Sąsiedzi mówi-
li o niej: „Jeździ tak, jakby w dzieciństwie 
kołysano ją w siodle, a nie w kołysce”. 
Będąc świadkiem zdobycia Arsenału, 
przygotowywała opatrunki dla wojsk 
powstańczych pracując jako pielęgniar-
ka, a później czynny żołnierz 7 pułku 
ułanów jako Bronisława Czarnowska. 
Za swe wielkie zaangażowanie w ofiar-
ną służbę wojskową otrzymała stopień 
podoficerski i Srebrny Krzyż Wojsko-
wy Virtuti Militari. W chwilach zwąt-
pienia narodu polskiego mawiała: „Nie 
smućcie się, jeszcze nad nami słońce za-
jaśnieje.” Grób Barbary Czarnowskiej, 
podchorążego byłego Wojska Polskie-
go, primo voto Zakrzewskiej, secun-
do voto Żbikowskiej, zachował się do 
dziś na warszawskich Powązkach. Inną 
drogę walki o niepodległość wybrała 
księżna Kunegunda Ogińska urodzona 
w 1783 roku na Litwie i spokrewniona 
z Emilią Plater. Wierna swemu mężowi, 
księciu Gabrielowi Ogińskiemu, razem 
z nim dzieliła wojenną tułaczkę, m. in. 
podczas wyprawy na Moskwę, po której 
książę z odmrożonymi dłońmi i noga-
mi był bliski śmierci…. I choć nie brała 
bezpośredniego udziału w walce, nio-
sła pomoc chorym i rannym, zaopatry-
wała żołnierzy w żywność i broń. Cała 
Europa bez mała łączyła się z narodem 
polskim w powstaniu styczniowym. So-
lidaryzowali się z nami m. in. Niemcy, 
Francuzi, Włosi, Anglicy, a także wielu 
Rosjan, zwykłych żołnierzy i oficerów. 
Pułkownik armii szwajcarskiej, Franci-
szek L. von Erlach, śledząc starcia po-
wstańców styczniowych z zaborcą, okre-
ślił ten zryw wojną kobiecą. Pisał: „Polki 
odgrywają w obecnym powstaniu tak 
niesłychanie ważną rolę, że za granicą 
nie można o tym wyrobić sobie pojęcia, 
jeśli się tego naocznie nie widziało. Ko-
biety są prawdziwą duszą powstania”. 
Skutek tego był taki, Rosjanie widząc 
w Polkach rosnące z każdym dniem za-
grożenie, w 1863 roku ustanowili sądy 
wojskowe „dla przestępców płci obojga”. 
Dlatego też sądzono jednych i drugich 
z równą surowością. Natomiast Niem-
cy uważali wielką aktywność Polek za 
„patologię rozwojową”! Przyczyn tego 
zachowania szukano w braku własne-
go państwa. Bohaterką powstania stycz-
niowego była Maria Piotrowiczowa ur. 
w 1840 roku w majątku Krzucz, powiat 
Wieluń. Wkrótce jako żona nauczycie-
la, Konstantego z Chocianowic, ścię-
ła włosy, wcisnęła na głowę czamarkę 
i dawaj na Moskali! Wraz z oddziałem 
kosynierów i strzelców doktora Józefa 
Dworzaczka parła do przodu 24 lute-
go 1863 roku w bitwie z Rosjanami pod 
Dobrą. Tam dopadli Panią Piotrowi-
czową! Zginęła od ciosów pik i szabel 

kozackich. Ogromnego dramatu dopeł-
niał fakt, iż była wówczas w stanie błogo-
sławionym… Podarte, skąpane we krwi 
ubranie dzielnej Polki, rodzina zacho-
wała jako cenną relikwię. 

Naszą kolejną waleczną damą nie-
chaj będzie Henryka Anna Pustowój-
tówna pochodząca rodem z polsko-ro-
syjskiej rodziny, zaś urodzona w 1838 
roku we wsi Wierzchowiska pod Lu-
blinem. Całym sercem czuła się Po-
lką, chociaż ojciec z całą stanowczością 
chciał ją ukształtować na obywatel-
kę rosyjską. Henryka pobierała nauki 
w żeńskim Instytucie Wychowania Pa-
nien w Puławach, którego celem było 
wynaradawianie Polek. W przypad-
ku Pustowójtówny na nic to się zdało. 
Jeden z dziennikarzy „Dwutygodnika 
dla Kobiet” pisał: „Tam to już w Pu-
ławach, na ławach szkolnych, w tych 
panieńskich walkach o prawdę, wiarę 
i narodowość rozwinęła się w Henryce 
stanowczość charakteru, szybka deter-
minacja i energia wraz z odwagą nie-
lękająca się niebezpieczeństwa. Tam to 
już w jej duszy rozgorzał płomień za-
pału dla Polski ideałów, tam to już wy-
robiła się gotowość poświęcenia cho-
ciażby życia dla Ojczyzny”. Skazana za 
bardzo aktywny udział w patriotycznej 
manifestacji z okazji rocznicy zawarcia 
unii lubelskiej, przymusowo przebywa-
ła w żeńskim monastyrze w Moskwie. 
Nieogrzewana cela, ciężka praca fi-
zyczna, głód, przymusowe nawrócenie 
na prawosławie nie złamały charakte-
ru Henryki, a wręcz odwrotnie, tylko 
ją zahartowały! W męskim przebraniu 
w połowie lutego 1863 roku przystąpiła 
do powstańczych oddziałów gen. Ma-
riana Langiewicza. Zjawiskowej uro-
dy, brunetka o bardzo wyrazistych ry-
sach twarzy, w czamarce i konfederatce 
prezentowała się znakomicie! Świetnie 
władająca pałaszem i bronią palną zo-
stała przydzielona do kompanii strzel-
ców pod komendę płk Dionizego Cza-
chowskiego. Została adiutantem więc 
przysługiwało jej prawo do jazdy konno. 
Używała pseudonimu Michał Smok. 
Szła jak burza przez Małogoszcz, Pie-
skową Skałę, Chrobrze, Grochowiska 
nocując w lasach, na gołej ziemi, często 
bez pożywienia… Pochowana na pary-
skim cmentarzu Montparnasse obok 
równych sobie… 

W czasach wielkich przemian spo-
łecznych po klęsce powstania stycznio-
wego pojawia się postać Marii Bohu-
szewiczówny – wielkiej buntowniczki 
urodzonej 4 stycznia 1865 roku w mająt-
ku Ceperka w powiecie słuckim, a więc 
na terenie dzisiejszej Białorusi. Mając 
za przodków uczestników kampanii 
napoleońskich, a także powstań – listo-
padowego i styczniowego, spokrewnio-
na także przez rodzinę matki, Henryki 
z Mioduszewskich, z Tadeuszem Ko-
ściuszką, kontynuowała rodzinne trady-
cje rezygnując ze wszystkich aspektów 
życia osobistego. Wkrótce wstąpiła do 
„Proletariatu” i działała pod pseudo-
nimami „Regina”, „Wanda”, „Wene-
da”. Po aresztowaniu założyciela partii, 
Ludwika Waryńskiego, Maria w wie-
ku zaledwie 19 lat przejęła ster krok 
po kroku odbudowując struktury par-
tyjne, kółka robotnicze, konspiracyjne 

wydawnictwo, drukarnie, jak i trasy 
przerzutowe materiałów zakazanych. 
Dzięki swemu uporowi i niezwykłemu 
zaangażowaniu zyskała zaufanie i po-
słuch wśród robotników. Dało jej to pęd 
do dalszych działań. Wcielała w życie 
idee spółdzielczości zakładając szwalnie, 
introligatornie, a także spółdzielnie sto-
larskie i spożywcze, dając tym samym 
zatrudnienie wielu bezrobotnym człon-
kom partii. Wszystko to wyglądało zbyt 
kolorowo. Policja carska non stop śledzi-
ła partię Proletariat wykrywając miejsca 
spotkań działaczy, wpuszczając w ich 
szeregi swoich agentów i prowokatorów, 
inwigilując na wszelkie możliwe sposo-
by. 29 września 1885 roku aresztowano 
Marię i kilkudziesięciu działaczy par-
tyjnych. Uwięziona w Cytadeli w X pa-
wilonie, przeznaczonym dla więźniów 
politycznych, bardzo brutalnie trakto-
wana, bita i poniżana, została skazana 
na 5 lat zesłania. Przez Brześć i Mo-
skwę dotarła do Uralu. Nastąpił nawrót 
gruźlicy. Duszności, kaszel, wymioty 
potęgowały chorobę. Maria Bohusze-
wiczówna zmarła w 1887 roku w wię-
zieniu w Krasnojarsku. 

Wiele Polek angażowało się tak-
że w rolę ambasadorek kultury polskiej 
na arenie międzynarodowej. Tu nasu-
wa się postać wielkiej naszej aktorki, 
Heleny Modrzejewskiej urodzonej 
12 października 1840 roku w Wolnym 
Mieście Krakowie. Święcąc triumfy 
najpierw na ziemiach polskich, potem 
brylując na scenach teatrów brytyj-
skich i amerykańskich jako specjalistka 
od ról dramatycznych, niosła płomień 
wciąż rosnącej nadziei na wolną Polskę. 
Jej pogrzeb stał się wielką manifestacją 
patriotyczną naszego narodu. Podob-
ną rolę odegrały w polskich umysłach 
pisarki, poetki. Jedną z nich była Eliza 
Orzeszkowa, wielka powieściopisar-
ka. Któż z nas będąc jeszcze w wieku 
szkolnym nie czytał „Nad Niemnem” 
czy „Gloria victis”. Orzeszkowa bra-
ła przecież aktywny udział w powsta-
niu styczniowym ukrywając w swoim 
domu m. in. ostatniego dyktatora tego 
zrywu niepodległościowego, Romualda 
Traugutta. I mamy kolejne wielkie na-
zwisko – Maria Konopnicka – autorka 
„Roty” napisanej w 1908 roku na Ślą-
sku Cieszyńskim, stanowiącej protest 
Konopnickiej przeciw wywłaszczeniom 
w zaborze pruskim, odśpiewanej po raz 
pierwszy w Krakowie podczas uro-
czystości odsłonięcia pomnika w 500 
rocznicę bitwy pod Grunwaldem. Inny 
jej utwór bezpośrednio z naszą ziemią 
związany to wiersz o uniwersale poła-
nieckim… W dziedzinie nauki walczy-
ła o wolną Polskę z równą determinacją 
i zaangażowaniem Maria Skłodowska- 
-Curie, laureatka Nagrody No-
bla w dziedzinie fizyki i chemii. Jako 
świetny naukowiec prowadziła liczne 

Poznajcie kobiety niepodległości! 
Przemówienie wygłoszone 11 listopada 2019 roku podczas Uroczystej Sesji Rady Miejskiej z oka-
zji obchodów 101. rocznicy Naszej Niepodległej. 
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11 listopada podobnie jak w całym kraju, tak i w Połańcu minął pod znakiem uczczenia kolejnej rocznicy odzyska-
nia przez Polskę Niepodległości. Podczas Obchodów tego szczególnego dla nas wszystkich święta, mieszkańcy Miasta 
i Gminy Połaniec mieli okazję do chwili zadumy, refleksji i oddania hołdu naszym rodakom walczącym o wolność Oj-
czyzny, a także do manifestacji swojej radości z kolejnej rocznicy odzyskania przez nasz Naród Niepodległości. I choć 
11 listopada przypada na jesienną porę roku, to jest to dzień niezwykle radosny w kalendarzu rocznic naszej Ojczyzny. 
– Ojczyznę kochać trzeba i szanować. Jesteśmy to winni tym, którzy marzyli o wolnej Polsce, gotowi byli ponieść ofiarę 
z własnej krwi dla wolności Ojczyzny.

7 listopada w Strawczynie k. Kielc 
odbyły się Biegi Niepodległości – Straw-
czyńska Mila. Wzięli w nich udział 
uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Po-
łańcu. Najlepsze wyniki osiągnęli : 

W biegu na 400 metrów (rok uro-
dzenia 2009/2010) – Julia Kosoń  
– 2 miejsce, 6 miejsce Pola Skrobacz.

W biegu na 600 metrów (rok uro-
dzenia 2007/2008) – Nikola Gomuła  
– 1 miejsce, 7 miejsce Emilia Mazur, 
a Sokołowski Krystian – 1 miejsce.

W biegu na 1 milę dziewcząt zwy-
ciężyła Julia Szydłowska.

Trenerem i opiekunem zawodni-
ków jest Sławomir Szydłowski.

Biegi Niepodległości  
– Strawczyńska Mila

badania nad promieniowaniem. Była 
świadoma faktu, iż w leczeniu bardzo 
przydatne są promienie rentgenowskie 
– promienie X. ale wówczas pracownie 
wykorzystujące te promienie należały 
do rzadkości. A czas naglił. Sytuacja na 
froncie zmieniała się błyskawicznie… 
Przewożenie rannych było bardzo ry-
zykowne… Tak powstało małe Curie – 
samochody do wykonywania prześwie-
tleń. 230 kg wyposażenie obejmowało 
maszyny wytwarzające prąd, lampy, sto-
ły dla pacjentów, ekrany do prześwietleń 
i wózki do wożenia rannych. Do tego 

dochodził zapas benzyny i obsługa po-
jazdu: lekarz, technik i kierowca. Cię-
żarówki te rozwijały prędkość 40 km na 
godzinę. Maria zdobyła jako pierwsza 
w historii kobieta prawo jazdy i prowa-
dziła sama jedno z małych Curie jeż-
dżąc jak najbliżej linii frontu. Jak na 
tamte czasy szokująca rzecz zwłaszcza, 
że pozwoliło jej na to francuskie mini-
sterstwo wojny! Maria razem z córką 
Ireną prowadziły szkolenia dla lekarzy 
i pielęgniarek. W 1912 roku powoła-
no kobiece oddziały Polskich Drużyn 
Strzeleckich, lecz Nasz Dzielny Wódz 

– Józef Piłsudski, podtrzymał wydany 
wcześniej zakaz udziału kobiet w star-
ciach. Mogły służyć w wywiadzie, ku-
rierce, formacjach sanitarnych i aprowi-
zacyjnych. Jako członkinie Ligi Kobiet 
Pogotowia Wojennego, która w 1916 
roku liczyła już 12 tysięcy osób, czynnie 
wspierały legionistów. 

Pamiętajmy, że w tym roku świę-
tujemy 100 lecie praw wyborczych ko-
biet w Polsce. Jako ósme na świecie, pią-
te w Europie otrzymałyśmy je. Tak tak! 
Najpierw żebyśmy mogły głosować, 
a potem żeby na nas głosowano… Na 

początku Marszałek Piłsudski był prze-
ciwny przyznaniu kobietom praw wybor-
czych, ponieważ sądził, że są kobiety zbyt 
konserwatywne i łatwo nimi manipulo-
wać. Oj! Panie Marszałku! Nie zgadzam 
się z Panem ani odrobinę… Z czasem 
dał się przekonać, zwłaszcza, że kobiet 
w jego otoczeniu nigdy, ale to nigdy nie 
brakowało… Całą noc grupa sufraży-
stek stojąc pod oknami Belwederu wa-
liła parasolkami Marszałkowi w okna… 
W końcu wydał Dekret Tymczasowego 
Naczelnika Państwa o ordynacji wybor-
czej do Sejmu Ustawodawczego z dniem 

28  listopada 1918 roku, co utrzymała 
także konstytucja marcowa. 

Szanowni Państwo! Patriotyzm, 
bohaterstwo często połączone z bra-
wurą, adrenalina, poczucie humoru, ale 
także osobiste predyspozycje, to cechy 
walecznych Polek! One nie robiły tego 
dla poklasku czy prestiżu! One robiły to 
dla nas, byśmy tu dzisiaj mogli wszyscy 
być i wspólnie świętować 101. roczni-
cę Naszej Niepodległej! A zatem niech 
żyje Wolna Polska! 

Małgorzata Dalmata-Konwicka  
11 listopada 2019 roku, Połaniec

Święto Niepodległości w Połańcu
– złożenie kwiatów przez delegacje
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Ceny śmieci wzrastają w zasadzie 
we wszystkich gminach w całej Pol-
sce, a także i w świętokrzyskiem. Bar-
dzo wiele samorządów już podwyższy-
ło stawki, bądź uczyni to w najbliższym 
czasie. Zgodnie z ustawą o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach system 
gospodarowania odpadami komunal-
nymi powinien się samofinansować. 
Oznacza to, że musi być całkowicie fi-
nansowany z opłat wnoszonych przez 
mieszkańców i nie ma możliwości do-
płacania do niego z budżetu gminy. 

W zamian za pobraną opłatę za go-
spodarowanie odpadami komunalny-
mi gmina zobowiązana jest zapewnić 
właścicielom nieruchomości pozbywa-
nie się wszystkich rodzajów odpadów 
komunalnych. Gmina nie może do-
płacać do systemu chociażby poprzez 
przesunięcie środków z innych zadań. 
Środki z opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi nie mogą być 
też wykorzystane na cele niezwiązane 
z pokrywaniem kosztów funkcjonowa- 
nia systemu gospodarowania odpadami 
komunalnymi. Czyli mówiąc prościej 
każda złotówka wpłacona przez miesz-
kańców Miasta i Gminy Połaniec na 
ten cel, musi być przeznaczona na od-
biór, zagospodarowanie śmieci i w nie-
wielkim stopniu edukację ekologiczną. 
Gmina jest zatem tylko pośrednikiem 
pomiędzy mieszkańcem, a firmami zaj-
mującymi się odbiorem i zagospodaro-
waniem odpadów komunalnych. Nie 
ma wpływu na wysokość cen obowią-
zujących na rynku, jak również na roz-
wiązania legislacyjne podejmowane 
przez rząd. 

Istotną zmianą, która wpłynie na 
nasze przyszłoroczne opłaty za odpady 
komunalne jest nowelizacja tzw. ustawy 
śmieciowej. Weszła ona w życie 6 wrze-
śnia i wprowadza ona m.in. „widełki” dla 
osób, które nie zdecydują się na segrego-
wanie odpadów. Zapłacą one co najmniej 
dwukrotność ustalonej przez Radę opła-
ty, a maksymalnie jej czterokrotność. Bę-
dzie to de facto kara, nakładana decy-
zją administracyjną, za niesegregowanie 
śmieci i promocja selektywnej ich zbiór-
ki. Pod tym względem więc również cze-
kają nas duże zmiany.

Ważnym czynnikiem jest także 
kwota, którą poznamy po rozstrzy-
gnięciu przetargu na zagospodarowa-
nie odpadów komunalnych z terenu na-
szego miasta. 

Zdaniem Regionalnej Izby Ob-
rachunkowej w Kielcach każda gmi-
na powinna mieć tak skonstruowany 
system gospodarowania odpadami, 
żeby sam mógł się finansować. Wy-
sokość opłat jakie są ponoszone przez 
mieszkańców musi plasować się na 
poziomie, który zabezpiecza pokry-
cie kosztów tego systemu. Innymi sło-
wy: wpływy z opłat pobieranych przez 
mieszkańców danej gminy powinny 
pokrywać wszystkie koszty związane  
z gospodarowaniem odpadami.

W roku 2018 w gminie Połaniec 
wydatki przeznaczane na ten cel wy-
nosiły 1 295 776 zł, a dochody osiągnę-
ły kwotę 539 509 zł, co stanowi niecałe 
42% sumy. W bieżącym roku dochód 
nieznacznie się zwiększył osiągając 
liczbę 544  114 zł, podczas gdy po-
niesione wydatki osiągnęły wartość 
1 539 210 zł .

Trend zwiększających się kosztów 
związanych z gospodarką odpadami 
komunalnymi obserwowany jest wła-
ściwie w całym kraju.

Uregulowanie systemu gospodaro-
wania odpadami jako samofinasującego 
na pewno odbiłoby się na miesięcznych 
stawkach opłat pobieranych od miesz-
kańców. Samorządy nie mają żadne-
go wpływu na narzucane, stale rosnące 
ceny, które wykonawcy tłumaczą zwięk-
szeniem opłat za składowanie odpadów 
na wysypiskach, nieustannie rosnąca 
ilością wytwarzanych odpadów, pod-
wyżką cen za gospodarowanie odpa-
dami zmieszanymi w obiekcie do tego 
przeznaczonym (tzw. RIPOK), a także 
podwyżką wynagrodzeń i wciąż zmie-
niającą się sytuacją na rynku pracy. 

Wszystkie te zewnętrzne czynni-
ki wpływające na wysokość opłaty za 
śmieci, spowodują, że jej wzrostu z pew-
nością nie unikniemy w przyszłym roku.

Jedynym rozwiązaniem dla Miasta 
i Gminy Połaniec jest informowanie 
mieszkańców poprzez edukację z zakre-
su gospodarki odpadami komunalnymi. 
Pozwoli to na zahamowanie ciągłego 
wzrostu wagi wyprodukowanych śmieci, 
osiągnięcie pożądanego poziomu odzy-
sku i recyklingu odpadów oraz na obni-
żenie kosztów funkcjonowania systemu.

W najbliższym czasie samorząd 
Połańca zamierza przeprowadzić spo-
tkania informacyjno-konsultacyjne 
z mieszkańcami naszej gminy w celu wy-
pracowania ostatecznego stanowiska. 

Gospodarka śmieciowa – czynniki wpływające  
na wielkość cen śmieci dla mieszkańców

W ostatnim czasie z różnych zakątków kraju, także z okolicznych gmin, docierają do nas informacje o podwyżkach cen za odpady komunalne. Obowiązujące prze-
pisy i zasady powodują również w naszej gminie potrzebę uaktualnienia i dostosowania się do zmieniających przepisów. Zrównoważenie wielkości kosztów zbiórki 
śmieci i wielkości opłat staje się wymogiem, co również w naszej gminie poskutkuje urealnieniem cen za śmieci. Koszty zbiórki i transportu śmieci w naszej gminie 
realizowane są na bazie cen rynkowych uzyskiwanych w przetargu nieograniczonym, zaś zagospodarowanie realizowane jest w instalacji regionalnej tzw. RIPOK-u  
w Rzędowie, gdzie nasza gmina jest dużym udziałowcem. Takie zasady powodują, że gmina maksymalnie optymalizuje w/w koszty co bezpośrednio przekłada się 
na wielkość kosztów ponoszonych w budżecie gminy. W sytuacji zrównoważenia wydatków kosztów do zbieranych opłat od mieszkańców takie działania są szcze-
gólnie uzasadnione.

1 295 776 zł (100%) – Koszty związane z odbiorem odpadów 
i ich zagospodarowaniem

1 539 210 zł (100%) – Koszty związane z odbiorem odpa-
dów i ich zagospodarowaniem

2019
100% 1539210 100%

42% 544114 35%
58% 995096 65%

35%

65%

ROK 2019 - WPŁATY I KOSZTY ZWIĄZANE 
Z ODBIOREM ODPADÓW I ICH 

ZAGOSPODAROWANIEM
Wpłaty od mieszkańców (stanowiące pokrycie kosztów)

Koszty niesfinansowane z systemu gospodarowania odpadami

zł
544 114 zł

995 096   zł

1 539 210 zł (100%) - Koszty związane z odbiorem odpadów i ich 
zagospodarowaniem

2018
Koszty związane z odbiorem odpadów i ich zagospodarowaniem 1295776
Wpłaty od mieszkańców (stanowiące pokrycie kosztów) 539509
Koszty niesfinansowane z systemu gospodarowania odpadami 756267 

42%

58%

ROK 2018 - WPŁATY I KOSZTY ZWIĄZANE 
Z ODBIOREM ODPADÓW I ICH 

ZAGOSPODAROWANIEM
Wpłaty od mieszkańców (stanowiące pokrycie kosztów)

Koszty niesfinansowane z systemu gospodarowania odpadami

539 509 z

756 267 zł

1 295 776 zł (100%) - Koszty związane z odbiorem odpadów i ich 
zagospodarowaniem

zł

Tabela zawiera przykładowe stawki opłat przed podwyżką i po podwyżce w sąsiadujących gminach
Dotychczas obowiązujące przez kilka lat stawki w Mieście i Gminie Połaniec są jednymi z najniższych w Polsce

Miasto 
i Gmina

Stawki miesięczne przed podwyżką (zł) Stawki miesięczne po podwyżce (zł)

Odpady segregowane Odpady niesegregowane Odpady segregowane Odpady niesegregowane

Oleśnica 7,00 x liczba osób 14,00 x liczba osób Przed ustaleniem podwyżki Przed ustaleniem podwyżki

Osiek

11,00 za gospodarstwo 
jednoosobowe
23,00 za gospodarstwo
wieloosobowe

16,50 za gospodarstwo
jednoosobowe
34,50 za gospodarstwo 
wieloosobowe

14,00 za 1 os.
29,00 za 2 os.
40,00 za 3  
i więcej osób

28,00 za 1 os.
58,00 za 2 os.
80,00 za 3  
i więcej osób

Połaniec 4,50 x liczba osób 7,50 x liczba osób Przed ustaleniem podwyżki Przed ustaleniem podwyżki

Staszów

6,00 x liczba osób - teren 
wiejski 
8,50 x liczba osób - teren 
miejski

12,00 x liczba osób – teren 
wiejski
18,00 x liczba osób – teren 
miejski

Teren wiejski:
10,00 od 1 os.
20,00 od 2 os.
30,00 od 3 os.
40,00 od 4 os.
45,00 od 5 os.
50,00 od 6 os.
55,00 od 7 os.
60,00 od 8 os.
65,00 od 9 os.
70,00 od 10 os.

20,00 x liczba osób – teren wiejski

Teren miejski:
13,00 x liczba osób 26,00 x liczba osób - teren miejski

Szydłów

10,00 x liczba osób – teren 
wiejski
11,50 x liczba osób - teren 
miejski

20,00 x liczba osób – teren 
wiejski
23,00 x liczba osób – teren 
miejski

10,00 x liczba osób – teren 
wiejski
11,50 x liczba osób – teren 
miejski

20,00 x liczba osób – teren wiejski 
23,00 x liczba osób – teren miejski

Bogoria 11,00 + 2,00 (za brak kom-
postownika) x liczba osób

28,00 x liczba osób
Z bioodpadami:
14,00 zł za 1 os.
35,00 zł za 2 os.
50,00 zł za 3 os.

Bez bioodpadów:
11,00 za 1 os.
23,00 za 2 os.
40,00 za 3 os.

28 zł od 1 os.
58 zł od 2 os.
80 zł od 3 os.

Łubnice 5,00 x liczba osób 10,00 x liczba osób 7,00 x liczba osób 14,00 x liczba osób

Rytwiany 8,00 x liczba osób 16,00 x liczba osób

11,00 zł bez bioodpadów 
x liczba osób 

16,00 zł z bioodpadami  
x liczba osób

48,00 zł x liczba osób

Borowa

24,00 od 1 os.
32,00 od 2 os.
44,00 od 3 os.
56,00 od 4 os.
60,00 od 5 os.

36,00 od 1 os.
48,00 od 2 os.
66,00 od 3 os.
84,00 od 4 os.
90,00 od 5 os.

Przed ustaleniem podwyżki Przed ustaleniem podwyżki

Gawłuszo-
wice

16,00 od 1 os.
32,00 od 2 os.
48,00 od 3 os.
58,00 od 4 os.

32,00 od 1 os.
64,00 od 2 os.
96,00 od 3 os.
120,00 od 4 os.

Przed ustaleniem podwyżki Przed ustaleniem podwyżki

Ostrowiec 
Świętokrzy-
ski

7,50 14,00

w gospodarstwach domo-
wych liczących do 4 osób - 
16 złotych od osoby. W go-
spodarstwach liczących 5 
osób i więcej - 69 złotych

Za niesegregowanie naliczana będzie 
kara w wysokości dwukrotności ceny 
podstawowej, czyli 32 złotych. Podwyż-
szona stawka opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi, wynosi 138,00 
zł miesięcznie od gospodarstwa domo-
wego, jeżeli właściciel nieruchomości 
nie wypełnia obowiązku zbierania odpa-
dów komunalnych w sposób selektywny.
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Obecnie Środowiskowy Dom Sa-
mopomocy liczy 60 uczestników z cze-
go 31 to osoby niepełnosprawne z orze-
czeniami. Gmina zapewnia codzienny 
dowóz 46 uczestnikom, w tym 24 oso-
bom niepełnosprawnym – w tym jednej 
osobie na wózku inwalidzkim.

Dotychczas ŚDS w Połańcu nie 
posiadał auta przystosowanego do 
przewozu osób niepełnosprawnych, co 
znacznie utrudniało codzienne funk-
cjonowanie placówki, dlatego jego za-
kup był niezbędny. 

Auto posiada 23 miejsca (22+1) 
i jest dopuszczone do ruchu jako auto-
bus przystosowany do przewozu osób 
niepełnosprawnych, w tym 2 osób na 
wózkach inwalidzkich w ramach pro-
jektu pn.: „Zmniejszenie barier trans-
portowych na rzecz uczestników Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy 
w Połańcu poprzez zakup pojazdu do-
stosowanego do przewozu osób nie-
pełnosprawnych” w ramach „Programu 
wyrównywania różnic między regiona-
mi III” – 2019 r. współfinansowanego ze 
środków PFRON

Pojazd jest fabrycznie nowy, marki 
MERCUS (na bazie MERCEDES-
-BENZ Sprinter 519).

Wykonawcą zadania jest firma 
TRUCK EXPORT-IMPORT WY-
NAJEM SP. Z O.O. z Warszawy.

Zakup samochodu przyczynił 
się do wyrównania szans uczestni-
ków w dostępie do Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Połańcu przez 

umożliwienie dojazdu do tej placów-
ki odpowiednio przystosowanym dla 
tych osób pojazdem. Ponadto łatwiej-
szy dostęp do usług jakie oferuje pla-
cówka wpłynie korzystnie na integrację 
społeczną.

Najważniejszym jednak elemen-
tem jest zapewnienie bezpieczeń-
stwa jazdy w trakcie przewozu osób 
niepełnosprawnych.

Zadanie zostało zrefundowane 
ze środków PFRON pochodzących 
z „Programu wyrównywania różnic 
między regionami III” – 2019 r.
Całkowita wartość pojazdu:  
356 700,00 zł
Wysokość dofinansowania:  
236 005,00 zł
Wkład własny Gminy Połaniec:  
120 695,00 zł

Zakup pojazdu z pewnością wpły-
nie na polepszenie komfortu dla pod-
opiecznych Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Połańcu oraz przy-
czyni się do wzrostu procesu integra-
cji społecznej osób niepełnosprawnych 
z osobami zdrowymi, którzy będą mo-
gli być nie tylko dowożeni do placów-
ki, ale także będą mogli uczestniczyć 
w organizowanych wycieczkach, im-
prezach plenerowych, wyjazdach do 
instytucji kultury, na różnego rodzaju 
zawody sportowe i konkursy organizo-
wane dla osób niepełnosprawnych, co 
z pewnością przyczyni się do popraw-
nego przebiegu rehabilitacji społecznej 
tych osób.

Samochód dla Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Połańcu

W dniu 15 listopada odbyło się przekazanie przez Gminę Po-
łaniec samochodu dla Środowiskowego Domu Samopomocy 
w Połańcu.

W przekazaniu udział wzięli Burmistrz Miasta i Gminy Połaniec Pan Jacek Tarnowski, Przewodniczący Rady Miej-
skiej Pan Stanisław Lolo, Kierownik Środowiskowego Domu Samopomocy w Połańcu Pani Anna Konat, Radna 
Rady Miejskiej Pani Joanna Witek, pracownicy Urzędu Miasta i Gminy w Połańcu oraz pracownicy i podopieczni 
Środowiskowego Domu Samopomocy w Połańcu.

Czy znasz swoją okolicę? 
– Za nami już dwie edycje konkursu 

i widzimy, że kreatywność młodzieży oraz 
chęć poznawania najbliższego otoczenia 
nie zna granic. W Sosnowcu poznaliśmy 
skomplikowaną historię miasta oraz jego 
architektury, w Małogoszczu dowiedzie-
liśmy się o prawach kobiet i poznaliśmy 
lokalne działaczki, a młodzież z Lublina 
przybliżyła nam jego wielokulturowość – 
mówi Maria Holzer, dyrektor Polskiej 
Fundacji Dzieci i Młodzieży, organiza-
tora konkursu.

Każdy w inny sposób patrzy na to, 
w jaki sposób jego miejscowość łączy 
się z europejskim dziedzictwem, war-
tościami, tradycją. Być może związki 
te są dość nieoczywiste, a może znane, 
ale nikt jeszcze o nich nie opowiedział? 
– Jesteśmy pewni, że młodzież po raz ko-
lejny nas zaskoczy – swoją kreatywnością, 
spostrzegawczością i otwartością – doda-
je Sławomir Piwowarczyk, koordynator 
konkursu. 

Konkurs adresowany jest do uczniów 
szkół ponadpodstawowych – zarówno 
technicznych, zawodowych, jak i liceów 
ogólnokształcących. Jego celem jest od-
krywanie przez młodzież wspólnego euro-
pejskiego dziedzictwa kulturowego i spo-
łecznego, a także rozwijanie życzliwości, 
otwartości i lepszego rozumienia innych 
narodowości. Ważnym elementem jest 
także rozwój kompetencji społecznych, 
dlatego do konkursu mogą zgłosić się tyl-
ko grupy – od 4 do 6 osób. 

Tylko wyobraźnia jest 
ograniczeniem…

Forma wyrazu jest dowolna. Może 
to być projekt edukacyjny lub społecz-
ny, reportaż, słuchowisko, makieta, film, 
cykl artykułów prasowych lub inna do-
wolna forma – np. wywiady lub badania. 
Ważne, aby w przygotowanych pracach 
zawarte zostały elementy wspólnej eu-
ropejskiej przeszłości, wspólnych trady-
cji, czy wartości. 

Konkurs będzie przeprowadzony 
dwuetapowo – pierwszy to zgłoszenie 
pomysłów, które młodzież może zgła-
szać do 13 grudnia. Następnie autorzy 
najwyżej ocenionych prac zostaną za-
proszeni do drugiego etapu i przygo-
tują projekt w zaproponowanej przez 
siebie formie. 

Nagrodą dla zwycięskiego zespo-
łu będzie wizyta w Brukseli, poznanie 
instytucji europejskich oraz spotka-
nie z przedstawicielami Parlamentu 
Europejskiego. 

Zgłoszenia i szczegóły konkursu  
dostępne są na stronie Polskiej Fundacji 
Dzieci i Młodzieży pod linkiem 
http://bit.ly/
Europa_z_naszej_ulicy_zgloszenia

Animacja promocyjna: http://bit.
ly/Animacja_Europa_z_naszej_ulicy

Kontakt: Karolina Szymańska, email: 
pcyf@pcyf.org.pl, tel. 501 712 453

„Europa z naszej ulicy” – zaproszenie 
do udziału w ogólnopolskim 

konkursie 
Polska Fundacja Dzieci i Mło-
dzieży oraz Fundacja Liberalna 
Edukacja już po raz trzeci za-
praszają młodzież do udziału 
w ogólnopolskim konkursie 
„Europa z naszej ulicy”. Zgło-
szenia można nadsyłać do 13 
grudnia, a nagrodą jest kilku-
dniowy wyjazd do Brukseli. 

Krakowska Mała – 31
Wreszcie jestem i idę Krakowską Małą
Och ! Jak mi się tej uliczki chciało
Pożółkłym liściem październik mnie 

wita
A ja...każdym krokiem o Krakowską 

pytam
Ta uliczka – jak ona moje stopy pieści
We mnie wiosna ! Choć liściem szeleści
Choć październik ja gorącą mam duszę
Wyobraźnię podsycam popycham 

i kuszę
Chcę do domu na Krakowskiej Małej
Do carte blanche do tej kartki białej
Chcę go dotknąć chcę poczuć zoba- 

czyć
Na carte blanche to miejsce zazna- 

czyć
W końcu jestem – Krakowska trzydzie-

ści jeden
Siódme niebo w nim szczęść moich 

siedem
Stoi chatka i choć już reumatyczna
Ona dla mnie uwierzcie – prześliczna !!!
Robię zdjęcie by o niej nie zapomnieć
Chatka jakby uśmiecha się do mnie
Ja na chwilę przymykam swe oczy
Po Krakowskiej czas przeszły znów 

kroczy
Idę dalej Połańcem oddycham
Łza szczęśliwa pod okiem podsycha
I to właśnie jest moje szczęścia branie
Ta Krakowska Mała z nią cały Połaniec!

/W.P./

Delegacja ze Złotowa – podążając za wizją 
nowej współpracy

Delegacja złożyła wizytę u Bur-
mistrza Połańca Pana Jacka Tarnow-
skiego. Odbyły się rozmowy dotyczą-
ce przyszłej współpracy, w których 
uczestniczyła również radna poła-
nieckiej Rady Miejskiej – Pani Mał-
gorzata Dalmata-Konwicka oraz Te-
resa Pyzik. Zostały omówione sprawy 
związane z wydarzeniami sportowymi 

oraz kulturalnymi. Goście wyruszy-
li również tropem swych pradziadów, 
którzy zamieszkiwali te strony jeszcze 
przed drugą wojną światową, a któ-
rych potomkowie wyemigrowali z tych 
stron po jej zakończeniu. Nie zabra-
kło zatem czasu na spotkania z krew-
nymi – rodziną Pyziaków, Wójcików 
i Bednarskich.

W zeszłym miesiącu mieliśmy zaszczyt gościć w Połańcu dwóch 
mieszkańców Złotowa – Pana Stanisława Pawełka, znanego 
działacza społecznego, wiceprezesa stowarzyszenia Civitas 
Christiana w Pile oraz Pana Włodzimierza Pankiewicza, artystę 
z Zakrzewa. 
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Gmina Połaniec w związku ze zbli-
żającym się okresem zimowym ogłosi-
ła przetarg dotyczący zamówienia pn: 
„Zimowe utrzymanie dróg, ulic, ciągów 
pieszych, utrzymanie przejezdności, 
przeciwdziałanie i likwidacja gołole-
dzi oraz odśnieżanie na terenie Miasta 
i Gminy Połaniec”.

Głównym celem tego zadania jest 
dobre przygotowanie się do sezonu zi-
mowego pod względem zapewnienia 
bezpieczeństwa na drogach i chodni-
kach w mieście i Gminie Połaniec.

Zakres zamówienia obejmuje:
ÖÖ utrzymywanie przejezdności dróg
ÖÖ systematyczne odśnieżanie chodni-

ków i ciągów pieszych,
ÖÖ wywożenie nadmiaru śniegu z cią-

gów komunikacyjnych w miejsca 
wskazane przez Zamawiającego,

ÖÖ przeciwdziałanie gołoledzi (piasek, 
mieszanki piaskowo-solne),

ÖÖ utrzymanie stanu gotowości służb 
w ramach całodobowych dyżurów 
po uzgodnieniu z Zamawiającym,

ÖÖ podjęcie działań interwencyjnych 
maksymalnie w ciągu 30 minut od 
momentu zaistnienia lub zgłosze-
nia zdarzenia,

ÖÖ uporządkowanie dróg i kanalizacji 
deszczowej po akcji zimowej naj-
później do 30 kwietnia 2020 r.,

ÖÖ raport z wykonanej akcji,
ÖÖ po zakończeniu prac związanych 

z zimowym utrzymaniem komisja 
dokona przeglądu stanu nowych 
krawężników i chodników w cią-
gach ulic objętych umową.

Termin realizacji zamówienia prze-
widziany jest do 30.04.2020 r.

Gmina Połaniec dzięki odpowied-
nio wcześnie podjętym działaniom 
związanych z utrzymaniem dróg i cią-
gów pieszych w okresie zimowym, dba 
przede wszystkim o bezpieczeństwo ich 
użytkowników oraz jest przygotowana 
na wystąpienie nieprzewidzianych i na-
głych anomalii pogodowych.

Przetarg na odśnieżanie 
w Gminie Połaniec

Gmina Połaniec ogłosiła prze-
targ na zadanie pn.: „Zimowe 
utrzymanie dróg, ulic, ciągów 
pieszych, utrzymanie prze-
jezdności, przeciwdziałanie 
i likwidacja gołoledzi oraz 
odśnieżanie na terenie Miasta 
i Gminy Połaniec” W spotkaniu uczestniczyli Bur-

mistrz MiG Połaniec Pan Jacek Tar-
nowski, Zastępca Burmistrza Pan Ro-
man Adamczak, Skarbnik Gminy Pani 
Małgorzata Żugaj, Radna Rady Miej-
skiej Pani Joanna Witek, Sołtys Rusz-
czy Pan Marian Machniak, Piotr Jani-
szewski – Prezes Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Ruszczy, Kamil Mazur – 
Naczelnik Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Ruszczy, Stanisław Walczyk – Prezes 
Miejsko – Gminnego Zarządu OSP 
RP w Połańcu, Mieczysław Ścisłow-
ski – Komendant Miejsko – Gminnego 
OSP w Połańcu oraz pracownicy Urzę-
du MiG w Połańcu.

Zakup inwestycyjny w postaci lek-
kiego samochodu terenowego roz-
poznawczo – ratowniczego do celów 
operacyjnych z napędem 4x4 jest nie-
zbędny, posłuży bowiem poprawie 
bezpieczeństwa mieszkańców i wpły-
nie znacząco na zwiększenie poten-
cjału jednostki OSP – umożliwi jesz-
cze większą efektywność jej działania. 
Głównym celem projektu jest również 
podniesienie poziomu bezpieczeństwa 
publicznego i społecznego zaufania do 
służb ratowniczych, a także zmniejsze-
nie dysproporcji w dostępie do usług. 
Zakupiony w ramach projektu lekki 
samochód terenowy posłuży ogółowi 
społeczeństwa gminy Połaniec i wpły-
nie na poprawę bezpieczeństwa pu-
blicznego jej mieszkańców i gości (np. 
turystów) jak również będzie jednym 
z elementów wpływających na atrak-
cyjność gospodarczą regionu. Bezpo-
średnią grupą docelową projektu są 
mieszkańcy Miasta i Gminy Połaniec. 
Pośrednio odbiorcami projektu jest 
również ludność powiatu staszowskiego 

oraz województwa świętokrzyskiego, na 
terenie których OSP Ruszcza prowa-
dzi akcje w ramach Krajowego Sytemu 
Ratowniczo-Gaśniczego.

Nowo zakupiony lekki samochód 
terenowy jest wyposażony w sprzęt, któ-
ry pozwoli na prowadzenie skutecznych 
akcji rozpoznawczych i ratowniczych 
w trudno dostępnym terenie oraz istot-
ne wpłynie na skrócenie czasu reakcji 
na zagrożenia, usprawni podejmowane 
działania z zakresu zapobiegania skut-
kom klęsk żywiołowych. Samochód 
usprawni czas reakcji i sprawność akcji 
przeciwpowodziowych i przeciwpoża-
rowych, sprawi, iż jednostka OSP bę-
dzie mogła szybciej docierać w trudny 
teren, a także do ofiar wypadków (sa-
mochodowych, pożaru, powodzi), czy 
też w rejony kataklizmów, dzięki cze-
mu skutki powstałych zagrożeń uda 
się zminimalizować w krótkim czasie. 

Sprawne podjęcie akcji ratowniczych 
pozwoli przede wszystkim na ogra-
niczenie liczby osób, które poniosły 
śmierć lub trwały uszczerbek na zdro-
wiu w wyniku ww. zagrożeń.

Zakupiony w ramach projektu lek-
ki samochód terenowy zapewni utrzy-
manie pełnej gotowości i sprawniej-
sze podejmowanie akcji przez druhów 
OSP. Lekki samochód terenowy będzie 
praktycznym i pożądanym wsparciem 
technicznym dla miejscowych druhów 
stojących na straży ludzkich domostw, 
mienia, bogactw kulturowych, a niekie-
dy ratujących ludzkie zdrowie i życie.

Całkowita kwota kosztów projektu: 153 
400,00 zł
Wydatkowana kwota wkładu własnego 
Gminy Połaniec 93,48%: 143 400,00 zł
Wydatkowana kwota wsparcia z Samo-
rządu Województwa 6,52%: 10 000,00 zł

Przekazanie nowego samochodu  
dla OSP Ruszcza

W dniu 7 listopada w Urzędzie Miasta i Gminy w Połańcu została podpisana umowa na przeka-
zanie samochodu strażackiego z napędem 4x4 w ramach projektu pn.: „Zwiększenie potencjału 
jednostki OSP w Ruszczy – Gmina Połaniec poprzez zakup lekkiego samochodu terenowego 
rozpoznawczo-ratowniczego do celów operacyjnych” współfinansowanego ze środków Samo-
rządu Województwa Świętokrzyskiego w ramach konkursu: „Wsparcie funkcjonalności obszarów 
wiejskich poprzez zwiększenie potencjału jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej”.

Wykonawcą inwestycji, który został 
wybrany w drodze przetargu jest firma 
Usługi Remontowo-Budowlane GIB-
-POL Jerzy Gibała.

Inwestycja obejmuje m. in.:
ÖÖ wymianę rynien
ÖÖ wykonanie obróbek blacharskich 

kominów wentylacyjnych (przy ko-
minach i na kominach)

ÖÖ wykonanie ocieplenia i malowanie 
kominów wentylacyjnych

ÖÖ wymianę obróbek blacharskich 
(pas nad i pod rynnowy, kalenica)

ÖÖ wymiana części instalacji od- 
gromowej
Gmina Połaniec stara się dbać 

o wszystkie budynki należące do gmi-
ny, a dach w całej konstrukcji każde-
go budynku jest najistotniejszym ele-
mentem, dlatego ważne jest, by dbać 
o jego stan, by zapewnić ochronę całego 

budynku,a także bezpieczeństwo jego 
użytkownikom.

Termin realizacji zadania został wyzna-
czony do dnia 29.11.2019 r.

Koszt realizacji zadania wynosi:  
19 680, 00 zł brutto.

Zmiana pokrycia dachowego na 
budynku należącym do Gminy Połaniec

W dniu 7 listopada w Urzędzie 
Miasta i Gminy w Połańcu 
została podpisana umowa 
na remont pokrycia dachu na 
budynku należącym do gminy 
znajdującym się przy ul. Czar-
nieckiego w Połańcu.Wykonawcą robót jest Przedsię-

biorstwo Gospodarki Komunalnej 
w Połańcu Sp. z o. o., które zostało 
wyłonione w drodze przetargu ogło-
szonego przez Gminę Połaniec.

Łączny koszt inwestycji wynosi: 
269 634, 77 zł

Całe zadanie będzie zrealizowa-
ne ze środków własnych Gminy Po-
łaniec, a jego zakończenie planowane 
jest na dzień 29.11.2019 r.

W ramach inwestycji dla w/w 
zadania zostaną wykonane prace 
w miejscowościach:

XX Połaniec – 3 przyłącza
XX Wymysłów – 1 przyłącze
XX Okrągła – 1 przyłącze
XX Ruszcza – 1 przyłącze 
XX Rybitwy – 3 przyłącza

W ostatnich latach znacznie 
rozbudowano sieć wodno-kanali-
zacyjną na terenie naszej Gminy, 
dając tym samym możliwość pod-
łączenia i dostępu do sieci kanali-
zacji sanitarnej, a dzięki temu rów-
nież podniesienie poziomu życia jej 
mieszkańców. 

Budowa kolejnych 
przyłączy 

kanalizacyjnych 
w Gminie Połaniec

W dniu 17 października 
w Urzędzie Miasta i Gminy 
w Połańcu została zawarta 
umowa na „Budowę przy-
łączy kanalizacji sanitarnej 
w układzie grawitacyjno 
– tłocznym wraz z przy-
domowymi pompowniami 
ścieków, doprowadzeniem 
do nich energii elektrycz-
nej i rurociągami tłocznymi 
na terenie Miasta i Gminy 
Połaniec.
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Nagrody ufundowali: Extreme Fit-
ness Połaniec, Gabinet Kosmetyczny 
"Beauty" oraz OSiR w Połańcu.
Wyniki: 
Dziewczęta:
1. Gomuła Nikola
2. Dziarmaga Julia
3. Górnicz Milena
4. Kosoń Julia
5. Dudek Amelia
6. Suchorowska Gabriela 
Chłopcy: 
1. Płużek Oliwier
2. Bednarski Daniel 
3. Tałaj Jakub
4. Sokołowski Krystian
5. Przybyło Oskar
6. Flisiak Oskar

Zawody zorganizowali i przeprowa-
dzili nauczyciele wychowania fizycznego.

IX Bieg Niepodległości
16 listopada odbył się IX Bieg Niepodległości. W zawodach upa-
miętniających odzyskanie przez naszą Polskę niepodległości 
wzięli udział uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Połańcu. 

Szanowni Państwo, zwracam się 
z prośbą do wszystkich osób o dobrym 
sercu, o pomoc w sfinansowaniu ope-
racji mojej córki Aleksandry Sojdy. 
Ola od 5 lat choruje na nieuleczalny 
obrzęk limfatyczny całej prawej koń-
czyny dolnej. Dotychczasowe leczenie 
zachowawcze prowadzone było przez 
3 lata w Szpitalu Klinicznym MSWiA 
w Warszawie. Po wyczerpaniu wszyst-
kich możliwości leczenia została ob-
jęta opieką przez 4 Szpital Wojskowy 
z Polikliniką we Wrocławiu. Podejmo-
wane leczenie czyli zastrzyki przyjmo-
wane w Warszawie co 3 tygodnie przez 
3 lata, codzienna kompresoterapia 
i masaże drenażu limfatycznego, po-
zwoliło na uniknięcie dalszego rozwo-
ju choroby i utrzymaniu nogi w takiej 
kondycji, że została zakwalifikowana 
do operacji w Specjalistycznym Szpi-
talu Wojewódzkim w Słupsku, która 
daje nadzieję na wyleczenie obrzęku. 
Dzięki japońskiej metodzie, dostępnej 
w Polsce od marca 2019 r. będzie miała 
szansę na poprawę stanu zdrowia i po-
wrót do normalnego funkcjonowania. 
Zabieg operacyjny po urazach ortope-
dycznych nie jest finansowany przez 
NFZ a szpital w przesłanej umowie 
wycenił go na kwotę 25000 zł. Łączny 
koszt badań lekarskich, zabiegu opera-
cyjnego i przejazdów do miejsca lecze-
nia przekroczy 30 000 zł. Po kilkulet-
nim leczeniu są to koszty, których nie 
mogę zabezpieczyć.

Obrzęk limfatyczny to schorzenie, 
które prowadzi do rozwoju słonowaci-
zny, owrzodzeń i choroby nowotwo-
rowej. Nie można pozostawić jej bez 

leczenia. Zgodnie z umową zawartą 
ze szpitalem, operacja odbędzie się 19 
listopada 2020 r., w dniu jej kolejnych 
urodzin. Pragnę, aby otrzymała wy-
marzony prezent, który do niedawna 
nie był osiągalny w Polsce czyli ope-
rację rekonstrukcji układu chłonnego. 

Fundacja Wspomagania Oświaty 
w Połańcu, która wspiera nas w lecze-
niu, utworzyła subkonto do wpłat dla 
Oli oraz jak co roku można zadekla-
rować odpis 1 % podatku dochodowe-
go na jej leczenie. Za wszystkie wpłaty 
serdecznie dziękuję. 

/T. Sojda/
Informacje o możliwych formach 
wpłat:
Wpłata na subkonto Oli:
Fundacja Wspomagania Oświaty
28-230 Połaniec, ul. Ruszczańska 23
nr subkonta: 08 1560 0013 2000 1701 
4703 0700 

Przelew bankowy/wpłata powinny 
zawierać adnotację :
SOJDA ALEKSANDRA (ochrona 
i promocja zdrowia) 

Odpis z 1 % podatku dochodowego:
KRS 0000124610 

Cel szczegółowy: dla Aleksandry 
Sojdy

Zbiórka na operację  
Oli Sojdy

Nowotwór płuc
1. 	 Rak płuc jest  najczęściej rozpo-

znawanym nowotworem złośli-
wym w Polsce  (rocznie to groź-
ne schorzenie jest diagnozowane 
u około 22 tysięcy osób).

2. 	 Rak płuc jest również  najczęst-
szą przyczyną zgonów z powodu 
nowotworów złośliwych u męż-
czyzn i kobiet. Rocznie na nowo-
twór płuc umiera w Polsce łącznię 
ponad 20 tysięcy osób

3.	 Główną przyczyną pojawienia się 
i rozwoju komórek nowotworo-
wych w płucach jest  palenie pa-
pierosów. Aż 90 % pacjentów 
to osoby, które były narażone na 
działanie szkodliwych składników 
dymu tytoniowego.

4.	 Ryzyko zachorowania na raka płuc 
dotyczy – w równym stopniu – osób 
palących papierosy i tzw. bier-
nych palaczy, którzy są naraże-
ni na składniki dymu tytoniowego 

w pracy lub w miejscu zamieszka-
nia. W tej grupie znajdują się tak-
że dzieci i młodzież, przebywające 
w zadymionych pomieszczeniach.

5.	 Unikanie palenia tytoniu, omijanie 
miejsc, w których istnieje ryzyko 
wdychania dymu papierosowego 
to najlepszy sposób na to, aby za-
pobiec zachorowaniu  na ten ro-
dzaj nowotworu.

6.	 Warto podkreślić, ze osoby palące 
papierosy lub inne wyroby tytonio-
we żyją średnio o 10 lat krócej niż 
osoby niepalące. U palaczy wystę-
puje podwyższone ryzyko zachoro-
wania na nowotwory tytoniozale-
z ̇ne (przede wszystkim – rak płuc, 
ale także nowotwory jamy ustnej 
oraz gardła i krtani, rak przełyku, 
rak trzustki, rak nerki, rak pęcherza 
moczowego) oraz choroby ukła-
du sercowo-naczyniowego (np. 
choroba wieńcowa lub nadciśnie-
nie tętnicze) i oddechowego (np. 

przewlekła choroba obturacyjna 
płuc).

7.	 Sugestywne kampanie społecz-
ne i  właściwa edukacja  mogą 
uświadomić, zwłaszcza młodym 
ludziom, jak duże ryzyko wiąże 
sie z paleniem papierosów. Sukces 
tego typu działań może przyczynić 
się do większego zainteresowania 
profilaktyką i zmniejszenia liczby 
zachorowań.

8.	 Korzystanie z papierosów elek-
tronicznych i innych urządzeń za-
wierających nikotynę jest również 
szkodliwe dla zdrowia.

9.	 W każdym wieku można zrezygno-
wać z palenia tytoniu, co zmniejsza 
ryzyko pojawienia się komórek no-
wotworowych w płucach.

10.	Osoby, którym jeszcze nie uda-
ło się pokonać nałogu,  nie mogą 
lekceważyć niepokojących obja-
wów  takich jak uporczywy kaszel 
czy zmiana jego charakteru.

Światowy Dzień Rzucania Palenia
Planuję Długie Życie to kampania Ministerstwa Zdrowia nawołująca do rzuce-
nia palenia i zwracająca uwagę na ważny problem jakim jest rak płuca. Około 
85-90% zachorowań jest wywołanych ekspozycją, czynną lub bierną, na kilka-
dziesiąt substancji rakotwórczych zawartych w dymie tytoniowym. 

Chcesz rzucić palenie? Zadzwoń do Telefonicznej Poradni Pomocy Palącym – 801 108 108
Napisz e-mail: biuro@jakrzucicpalenie.pl, w tytule wpisz „Konsultacja”, a w treści dane do kontaktu: imię, numer telefonu 
oraz preferowany dzień i godzinę kontaktu

Kto może zadzwonić: palacze, ich bliscy oraz wszyscy, którzy chcą porozmawiać o nałogu
Kiedy: od poniedziałku do piątku w godzinach 11-19
Jak często: możesz dzwonić wiele razy lub umówić się na termin, w którym konsultant zadzwoni do ciebie
Jak długo: to ty określasz, jak długo będzie trwała rozmowa
Czego możesz się dowiedzieć

99 Jak rzucić palenie
99 Jakie są psychologiczne i biologiczne mechanizmy uzależnienia od tytoniu
99 Jak pracować nad motywacją
99 Jakie są indywidualne korzyści wynikające z rzucania palenia
99 Jak głębokie jest twoje uzależnienie
99 Jak zaplanować proces zaprzestania palenia
99 Jakie są metody zaprzestania palenia i która jest najlepsza dla ciebie
99 Jak przebiega proces zaprzestania palenia
99 Jak radzić sobie w trudnych chwilach
99 Gdzie w twojej okolicy znajdziesz poradnie dla osób rzucających palenie
99 Konsultanci Telefonicznej Poradni Pomocy Palących będą utrzymywać z tobą kontakt i wspierać cię w chwilach kry-

zysu po rzuceniu palenia.

Źródło: http://planujedlugiezycie.pl/ 

Organizatorem spotkania był 
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Połań-
cu i Wodne Ochotnicze Pogotowie 
Ratunkowe w Kielcach w ramach pro-
jektu „WOPR razem bezpieczniej nad 
wodą”.

W warsztatach wzięli udział 
uczniowie ósmych klas Szkół Podsta-
wowych z Miasta i Gminy Połaniec.

Celem spotkania jest wyrobie-
nie dobrych nawyków bezpieczeństwa 
w wodzie i właściwego postępowania 
w przypadku tonięcia, co jest kluczową 

umiejętnością mogącą pomóc oca-
lić ludzkie życie, a także w efektywny 
sposób wspomóc w ratowaniu osób 
profesjonalne służby specjalizujące się 
w udzielaniu pomocy takie jak straż po-
żarna, pogotowie ratunkowe, policja czy 
WOPR.

Warsztaty z ratownictwa wodnego 
i udzielania pierwszej pomocy

W dniu 21 listopada na terenie pływalni „Delfin” w Połańcu zostały przeprowadzone warsztaty 
z ratownictwa wodnego i udzielania pierwszej pomocy.
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CO TO SĄ E-PAPIEROSY? 
E-papieros to inaczej elektro-

niczny system dostarczający nikotynę. 
E-papieros działa na zasadzie pod-
grzewania płynu (e-liquid) do tem-
peratury około 200oC i na odparowa-
niu płynnej nikotyny, która trafia do 
płuc użytkownika razem z zawartymi 
w liquidach substancjami zapachowy-
mi i smakowymi.

Historia papierosów elektronicz-
nych w Polsce liczy 13 lat. Pierwsze 
wzmianki o tej alternatywie dla tra-
dycyjnych wyrobów tytoniowych po-
jawiły się w 2006 roku, ale prawdzi-
wa popularyzacja nastąpiła w latach 
2008 i 2009, kiedy powstało najwię-
cej firm sprowadzających e-papie-
rosy i handlujących nimi. To wła-
śnie przez producentów i handlowcu 
e-papierosy są często przedstawia-
ne jako zdrowsza alternatywa dla 
tradycyjnych papierosów. W Pol-
sce liczba ich użytkowników wyno-
si ok. 1,5-1,7 miliona osób i syste-
matycznie rośnie szczególnie wśród 
młodych i małoletnich użytkowni-
ków. Światowa Organizacja Zdro-
wia WHO wskazuje Polskę jako 

państwo z największym na świecie 
odsetkiem osób nieletnich, które 
kiedykolwiek paliły elektroniczne 
papierosy wynoszącym 62,1% (4,2 
mln!). E-papierosy w Polsce cieszą 
się największą popularnością wśród 
młodzieży, ich aktualni użytkowni-
cy rekrutują się najczęściej spośród 
osób w przedziale wiekowym 18 – 
24 lata. Wielu użytkowników elek-
tronicznych inhalatorów nikotyny 
wierzy, że wybrali łagodniejszą opcję 
nałogu, ale coraz więcej wskazuje 
na to, iż w tym przypadku pojęcie 
„mniejszej szkodliwości” jest złud-
ne. Prowadzone od kilku lat badania 
coraz częściej dowodzą, że e-papie-
rosy są niemal równie szkodliwe co 
tradycyjne.

CO ZNAJDUJE SIĘ  
W AEROZOLU 

Z E-PAPIEROSA? 
Aerozol z e-papierosów jest „parą” 

wdychaną do płuc i może zawierać 
szkodliwe substancje, w tym: 
–– acetaldehyd, 
–– formaldehyd, 
–– akroleinę, 
–– propanal, 
–– nikotynę, 
–– aceton, 
–– o-metyl-benzaldehyd, 
–– karcinogenne nitrozaminy. 

Użycie e-papierosa powoduje emi-
sję pyłu zawieszonego (PM2) oraz naj-
drobniejszych cząstek (UFPs), których 
stężenie wzrasta w powietrzu otaczają-
cym e-palacza. 

Papieros elektroniczny  
– wilk w owczej skórze 

W związku ze Światowym 
Dniem Rzucanie Palenia, któ-
ry obchodziliśmy w tym roku 
21 listopada, Państwowy  
Powiatowy Inspektor  
Sanitarny w Staszowie 
przedstawia informację 
o szkodliwości używania 
elektronicznych papierosów. 

JAKIE JEST RYZYKO ZDROWOTNE ZWIĄZANE  
Z UŻYWANIEM E-PAPIEROSÓW? 

Układ 
narządów 

Skutki zdrowotne wynikające z użycia e-papierosa 

Układ 
oddechowy

–– podrażnienie górnych i dolnych dróg oddechowych
–– zapalenie oskrzeli, kaszel, zmiany rozedmowe w płucach. 

Układ im-
munolo-
giczny

–– indukcja stanu zapalnego w drogach oddechowych, 
–– zmniejszenie wydajności układu odpornościowego, 
–– zwiększone ryzyko wystąpienia zapalenia płuc .

Ośrodko-
wy układ 
nerwowy

–– zmiany behawioralne,
–– upośledzenie pamięci,
–– skurcze mięśni i drżenie mięśni.

Pozostałe 
układy

–– podrażnienie oczu, 
–– kontaktowe zapalenie skóry i oparzenia,
–– nudności i wymioty, 
–– podrażnienie błony śluzowej gardła i jamy ustnej.

Materiał opracowany przez Główny Inspektorat Sanitarny przy współpracy 
z Ministerstwem Edukacji Narodowej Warszawa, 7 października 2019 r. 

Należy podkreślić, że używanie 
tradycyjnych wyrobów tytoniowych 
jak i elektronicznych papierosów 
niesie niebezpieczeństwo wdychania 
szkodliwych substancji ze środowi-
ska dla osób narażonych na palenie 
bierne. Dlatego prawodawstwo pol-
skie od 2016 r. wprowadziło nowy 
znak zakazu palenia umieszczając 

na nim e-papierosa, tym samym 
stawiając go na równi ze szkodliwym 
papierosem tradycyjnym.

Światowy Dzień Rzucania Pale-
nia może stać się inspiracją dla pala-
czy do podjęcia prób zaprzestania pa-
lenia, a jeżeli nie potrafią przestać to 
do niepalenia przy niepalących. 

� Źródło: http://gis.gov.pl
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Dzień Zdrowego Śniadania 
w naszej szkole

W ramach przygotowań do tego 
dnia, dzień wcześniej nadano komu-
nikat przez radiowęzeł szkolny, przy-
gotowano wystawkę promującą ideę 
spożywania drugiego, zdrowego śnia-
dania w szkole, oraz przygotowano de-
korację stołówki szkolnej. 8 listopada, 
wszyscy uczniowie klas pierwszych 
zostali zaproszeni przez wychowaw-
ców i dzieci ze świetlicy szkolnej na 
uroczyste zdrowe śniadanie do sto-
łówki szkolnej. Przy pięknie nakry-
tych stołach ze zdrową żywnością, 

uczniowie zjedli ze swoimi wycho-
wawcami zdrowe kanapki, warzywa, 
owoce, sałatki przygotowane przez 
rodziców. Spotkanie było okazją do 
wspólnej rozmowy, zabawy i rozwią-
zywania zagadek o zdrowym odży-
wianiu. Wiedza dzieci na ten temat 
pozytywnie nas zaskoczyła, wykazały 
się znajomością nazw warzyw i owo-
ców, nawet tych egzotycznych. Waż-
nym aspektem spotkania był pro-
blem marnowania żywności o którym 
informowała nas zrobiona wystawka. 

W czasie śniadania towarzyszyła nam 
muzyka – piosenki o zdrowym odży-
wianiu. Oprócz działań przygotowa-
nych w stołówce szkolnej odbyły się 
także zdrowe śniadania w klasach. 
Wychowawcy klas wspólnie z ucznia-
mi zorganizowali zdrowe śniada-
nie w swoich oddziałach klasowych. 
Dziękujemy wszystkim uczestnikom 
projektu za zaangażowanie i pomoc. 
Zapraszamy do obejrzenia relacji 
fotograficznej.

/Grażyna Kamińska/

Aby wypromować zdrowy styl życia wśród dzieci i młodzieży, w dniu 8 listopada społeczność 
naszej szkoły włączyła się w europejskie obchody Dnia Zdrowego Śniadania. 

Znów Jesieni przyszła pora – z nią, 
jak zwykle Dzień Seniora!

W dniu 20 listopada 2019 r. przedszkolaki z Publicznego Przed-
szkola w Połańcu grupa „Motylki oraz Filii nr 1 grupa „Kotki” 
wraz ze swoimi paniami odwiedziły pensjonariuszy Środowi-
skowego Domu Samopomocy w Połańcu, aby wraz z nimi uczcić 
obchodzony w tym dniu Europejski Dzień Seniora.

Czego życzyć Wam kochani,
nazywani seniorami?

Tradycyjnie – zdrowia najpierw,
bo największym ono skarbem.

W dniu 20 listopada 2019 r. przed-
szkolaki z Publicznego Przedszkola 
w Połańcu grupa „Motylki oraz Fi-
lii nr 1 grupa „Kotki” wraz ze swoimi 
paniami odwiedziły pensjonariuszy 
Środowiskowego Domu Samopomo-
cy w Połańcu, aby wraz z nimi uczcić 
obchodzony w tym dniu Europejski 
Dzień Seniora.

Mali artyści powitani przez Panią 
Annę Konat, Kierownika placówki, 
mogli przejść do przygotowanego z tej 
okazji występu artystycznego. Przed-
szkolaki pięknym, odważnym recyto-
waniem, śpiewem oraz tańcem sprawili 
wielką radość podopiecznym, a odśpie-
wane na koniec „Sto Lat” i wręczenie 
przygotowanych przez dzieci koloro-
wych kwiatów na nie jednej twarzy wy-
wołało radosny uśmiech. Przedszkolaki 
wypisali „receptę” dla seniorów na dal-
sze życie:
„Dziś wypiszę receptę, będzie to niespo-
dzianka spora
Pomoże wyleczyć każdego seniora:

O każdej dnia i roku porze zawsze 
uśmiechaj się seniorze.
Każdego ranka, gdy tylko wstaniesz – 
wpierw gimnastyka potem śniadanie.
Nawet i lekarz z doświadczeń radzi, 
przejażdżka na rowerze Ci nie zawadzi.
Pozostaw innych problemów szereg i na 
codzienny wyrusz spacerek.
Jeżeli w diecie przesadzisz odrobinkę, 
połknij natychmiast witaminkę.
Powtarzaj zawsz „spoko człowieku” 
a sędziwego dożyjesz wieku!”

To były chwile wielu wzruszeń, 
a spotkanie przebiegało w bardzo przy-
jaznej atmosferze. Dzieci za swój trud 
i zaangażowanie oprócz oklasków zo-
stały poczęstowane pyszną kolorową 
galaretką, cukierkami oraz upominka-
mi w postaci uroczych zwierzakowych 
pacynek paluszkowych wykonanych 
własnoręcznie przez podopiecznych 
Środowiskowego Domu Samopomocy. 

Takie spotkania to korzyść dla obu 
stron. Seniorzy otrzymują dużą dawkę 
radości i ciepła, a dzieci uczą się szacun-
ku dla nich i o to właśnie chodziło, by 
poprzez integrację międzypokoleniową 
sprawić wszystkim radość.

/Anna Koperska/
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Spektakl „Nasza to krew” trafił 
w gusta wielbicieli operetki w wiedeń-
skim stylu. Włączenie do choreografii 
spektaklu tańców przepełnionych naro-
dową nutą; krakowiaka, oberka i mazura 
podkreśliło wyjątkowy, rocznicowy cha-
rakter widowiska. Wykonawcy tańcząc, 
tworzyli historię, której napięcie bu-
dowały piękne, operetkowe arie. Nut-
ki pikanterii dodawały żartobliwe, cza-
sem nawet frywolne teksty i interakcja 

z publicznością. To były dwie godzi-
ny pełne niepowtarzalnego humoru 
i świetnej zabawy. Widzowie nie tyl-
ko żywo reagowali na kolejne odsłony, 
ale chętnie brali w nich udział śpiewa-
jąc i klaszcząc wspólnie z wykonawca-
mi. Ostatnim wydarzeniem w ramach 
Dni Kultury Połanieckiej – Muzyka 
łagodzi obyczaje – był Musical „Upiór 
w operze”. 

� /CKiSz/

Spotkanie z operetką 
„Nasza To Krew” 

w Centrum Kultury 
i Sztuki w Połańcu

Kolejne wydarzenie w ramach Dni Kultury Połanieckiej  
– „Muzyka łagodzi obyczaje” zakończone bisami! Fantastycznie 
zaprezentował się Muzyczny Teatr „IWIA” w Centrum Kultury 
i Sztuki w Połańcu. 

Nie zabrakło Burmistrza Miasta 
i Gminy Połaniec Jacka Tarnowskiego, 
radnych Rady Miejskiej, koordynato-
ra projektu z ramienia NCK Poli Ro-
żek i zaproszonych gości. Kulturalno 
– artystyczny duch tego miejsca spra-
wił, że spotkanie przebiegało w bardzo 
sympatycznej atmosferze. Prezentacja 
filmu była podsumowaniem pracy 
sześciu bardzo ambitnych, aktywnych 
społecznie grup: Połanieckiego Klubu 
Miłośników Gier i Fantastyki, Grupy 

Artistic Dance, Grupy Krawcowe.pl, 
Grupy Do...Re...Mi...MY, Koła Go-
spodyń Wiejskich w Rybitwach i Koła 
Gospodyń Wiejskich „Rudniczanki”. 
Bogactwa wrażeń dostarczyły prezen-
tacje taneczne i wokalne, uczestników 
warsztatów. I trzeba przyznać, że dzie-
ciaki „wymiatały” w hip – hopie. Ca-
łości wydarzenia dopełniły wystawy, 
prezentacja gier z fantastyki i słodki 
poczęstunek. 

/CKiSz/

Centrum Kultury i Sztuki w Połańcu 
zakończyło projekt z programu Dom 
Kultury + Inicjatywy Lokalne 2019 

Dobiegła końca realizacja 
projektu „SKUTECZNE DZIA-
ŁANIE – LOKALNE ZAANGA-
ŻOWANIE” dofinansowanego 
z programu Narodowego Cen-
trum Kultury – „Dom Kultury+ 
Inicjatywy Lokalne 2019”. 
W sali widowiskowej Centrum 
Kultury i Sztuki w Połań-
cu spotkali się realizatorzy 
sześciu inicjatyw i uczestnicy 
działań. 

„Jeśli kto miłuje, ten śpiewa”
Św. Augustyn

Październik to miesiąc, który szcze-
gólnie przywodzi nam na myśl postać 

św. Jana Pawła II. Gminny Ośrodek 
Kultury w Bogorii stwarza niepowta-
rzalną okazję do kultywowania pamięci 
o naszym Wielkim Rodaku, organizu-
jąc Konkurs Piosenki Religijnej im. Jana 

Pawła II. 13 listopada odbył się on już 
po raz XIV.

Nasze przedszkole reprezentowa-
ły: „Elfy” z Filii nr 1 z wychowawca-
mi E. Prajs, A. Cieślik z piosenką „Za-
biorę Cię na drugi brzeg” oraz „Kotki” 
z Przedszkola Publicznego z p. J. So-
bierajską śpiewając „Tak mówił Papież”. 

Występy przedszkolaków podziwia-
ła zgromadzona widownia oraz specjalnie 
powołana komisja, która bardzo wysoko 
oceniła występ naszych przedszkolaków: 
grupa „Kotki” otrzymała wyróżnienie na-
tomiast „Elfy” – zajęły II miejsce. Była to 
wielka radość dla dzieci i nauczycieli. 

Wszystkie dzieci zaprezentowały 
się wspaniale, za co zostały nagrodzone 
indywidualnymi upominkami. Otrzy-
maliśmy też dyplomy a laureaci piękny 
świecznik.

Gratulujemy wszystkim uczestni-
kom odwagi! W Waszych małych ser-
cach jest duża wrażliwość i patriotyzm.

/E. Prajs/

Przedszkolaki śpiewają  
dla Jana Pawła II 
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Na matach w Rzeszowie mieli oka-
zje zaprezentować się zawodnicy Miej-
skiego Klubu Sportowego CZARNI 
Połaniec – sekcji zapaśniczej. Oprócz 
gospodarzy — zawodników Stali Rze-
szów i zaproszonych klubów ze Spi-
czyna, z Krasnegostawu, Kielc i Tere-
sina udział wzięli również zapaśnicy 
z Połańca. Turniej obfitował w cieka-
we i emocjonujące pojedynki, z których 
zawodnicy CZARNYCH w większości 

wychodzili zwycięsko. Indywidualnie 
miejsca zajęli:
•	 I – miejsce Hubert Ostrowski
•	 I – miejsce Bartosz Tomala
•	 II – miejsce Filip Damm
•	 III – miejsce Jakub Szkwarek

Piękną tradycją stało się, że zapaśni-
cy z Połańca zdobywają kolejne medale 
– powiedział ich trener Tadeusz Szkwa-
rek. Gratulujemy medalistom i życzymy 
kolejnych sukcesów.

Cztery medale 
zapaśników Czarnych 

zdobyte dla Połańca

Pomoc dla Piotrusia 
Trwa zbiórka na leczenie małego Piotrusia z Połańca. Chłopczyk ma zaledwie 
1,5 roku i przeszedł już trzy operacje ratujące życie, a kolejna jeszcze przed 
nim. Choroba oraz trudna sytuacja rodzinna spowodowała, że maluch wymaga 
stałej opieki mamy, która nie może wrócić do pracy, a koszty leczenia znacznie 
przewyższają domowy budżet. Wszystkich chętnych prosimy o pomoc.

GNB: 08 1560 0013 2000 1701 4703 0700

Dla wpłat zostanie w Analityce konta 760 utworzone specjalne podkonto 
760-2-4-11 zatytułowane „WÓJCIK PIOTR”.

Darowizny wpłacane do Fundacji winny być opatrzone opisem:  
„WÓJCIK PIOTR – leczenie (ochrona i promocja zdrowia)”.

Aby przekazać 1% podatku, wystarczy w odpowiednią rubrykę w rocznym 
zeznaniu podatkowym PIT wpisać: 

KRS: 0000124610, kwotę, 
Cel szczegółowy 1%: „760 WÓJCIK PIOTR – leczenie (ochrona  

i promocja zdrowia)”.
Prosimy również o wyrażenie zgody w formularzu PIT na przekazanie  

swoich danych organizacji pożytku publicznego.

Ewentualne darowizny prosimy przekazywać na konto: 
GNB: 08 1560 0013 2000 1701 4703 0700
Fundacja wspomagania oświaty w Połańcu

ul. Ruszczańska 23, 28-230 Połaniec
W tytule przelewu prosimy wpisać:  

„WÓJCIK PIOTR – leczenie (ochrona i promocja zdrowia)”.

Okres realizacji projektu przez 
Partnera 2/OPS Połaniec: od kwietnia 
do grudnia 2019 r. 
CAŁKOWITA WARTOŚĆ  
PROJEKTU: 909.729,91 zł 
KWOTA DOFINANSOWANIA 
PROJEKTU: 839.097,83 zł 
KWOTA DOFINANSOWANIA 
Partnera 2/OPS Połaniec:  
103.349,00 zł 
WKŁAD WŁASNY Partnera 2/
OPS Połaniec: 9.600,00 zł

Gmina Połaniec/Ośrodek Pomo-
cy Społecznej w Połańcu od kwiet-
nia 2019r. w partnerstwie z Powiatem 
Staszowskim/Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie – Liderem projektu 
oraz Stowarzyszeniem Amazonek Zie-
mi Staszowskiej – Partnerem projektu 
realizuje projekt pn. „Bo jednak z Ro-
dziną”. Grupę docelową projektu stano-
wi 7 Rodzin – 33 Uczestników projektu 
(7 rodziców i 26 dzieci) zamieszkałych 
na terenie Miasta i Gminy Połaniec. 
W ramach realizacji projektu Uczestni-
cy projektu w okresie od czerwca do li-
stopada 2019r. zostali objęci wsparciem 
w zakresie:

99 poradnictwa psychologicznego in-
dywidualnego i grupowego;

99 poradnictwa prawnego;
99 akwtywizacji społecznej – integra-

cji rodzin: bilety do kina, karnety na 
basen, kręgle; 

99 poradnictwa z zakresu żywienia;
99 wyjazdowych warsztaów integra-

cyjnych – wyjazd do Krakowa;
99 asystenta rodziny;
99 zasiłków celowych, celowych/

specjalnych. 
Wszystkie wsparcia zostały zapla-

nowane specjalnie dla Rodzin, zarów-
no rodziców jak i dzieci. Rodzice dzięki 
udziałowi w projekcie mogą wzmocnić 
swoje kompetencje opiekuńcze oraz po-
szerzyć swoje horyzonty i umiejętności 
radzenia sobie z trudnościami wycho-
wawczymi, podczas zajęć z psycholo-
giem, prawnikiem, dietetykiem. Dzieci 
mogą spędzić czas z rodzicami i rodzeń-
stwem podczas zajęć integracyjnych, 
edukacyjnych i kulturalnych, tj. wyjścia 
na basen, kręgle, do kina. 

Warto wspomnieć, że spośród 
wszystkich wsparć szczególnym zain-
teresowaniem Uczestników cieszyły się 
zajęcia Poradnictwa z zakresu żywienia 
w ramach których zostały przeprowa-
dzone warsztaty teoretyczne o tematy-
ce: zasady żywienia dzieci i młodzieży, 
witamina D3, wapń, warzywa i produk-
ty pełnoziarniste w diecie dziecka. Po-
nadto dietetyk przeprowadził analizę 
i diagnozę BMI przy użyciu analizatora 

składu ciała z każdym z 33 Uczestni-
ków projektu. Podczas warsztatów 
praktycznych Uczestnicy przygoto-
wali i skonsumowali zdrowe posiłki 
tj.: warzywne sałatki, pasty, szaszłyki, 
koktajle owocowe, domowe rafaello. 
Podsumowaniem zajęć było opraco-
wanie przez dietetyka indywidualnie 
dla każdej z 7 Rodzin autorskiego „Po-
radnika z zakresu zdrowego odżywia-
nia” w oparciu o informacje uzyskane 
na podstawie ankiet, diagnozy i analizy 
każdego z Uczestników zajęć. 

Kolejnym ważnym wydarzeniem 
dla Uczestników był wyjazd integra-
cyjny dla Rodzin do Krakowa podczas, 
którego Uczestnicy poznali najciekaw-
sze zakątki Krakowa, oraz odbyli wizy-
tę w Klockolandzie. Wszystkie działa-
nia w ramach projektu są realizowane 
zgodnie z zasadą równości szans kobiet 
i mężczyzn oraz niedyskryminacji osób 
niepełnosprawnych. Głównym celem 
wszystkich zajęć jest integrowanie się 
członków rodziny, rozwijanie kreatyw-
ności i twórczego myślenia, pokazanie 
rodzinom jak w interesujący sposób 
wspólnie spędzać czas wolny tak by 
przyniósł dużo radości i satysfakcji.

/Anna Adamczak/

Bieżąca realizacja projektu  
„Bo jednak z rodziną” 

Projekt współfinansowany 
ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Europejskiego Fun-
duszu Społecznego, Regional-
nego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzy-
skiego na lata 2014 – 2020 
Oś 9 – Włączenie społeczne 
i walka z ubóstwem Działanie 
9.2.1 Rozwój wysokiej jakości 
usług społecznych. 
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Celem zajęć jest zmniejszenie 
i wyrównywanie deficytów związanych 
z zaburzeniami zmysłów poprzez do-
starczanie zróżnicowanych bodźców 
dotykowych, wzrokowych, węcho-
wych, smakowych, czucia głębokiego 
oraz zmysłu równowagi.

Program dostosowany został do 
zmieniających się pór roku a tema-
tykę zajęć wyznaczają miesiące i za-
dania zawarte w Programie Wycho-
wawczym Szkoły. Spotkania odbywać 
się będą raz w miesiącu po 1,5 godzi-
ny. Grupą docelową podejmowanych 
działań są uczniowie przejawiający za-
burzenia w obszarze odbioru bodźców 
płynących z otoczenia spowodowane 

nieprawidłową pracą zmysłów, które 
odbierają i przetwarzają napływające 
z zewnątrz informacje. Zajęcia prowa-
dzić będą Panie: Małgorzata Studnicka, 
Iwona Damm, Danuta Pawełek.

Pierwsze zajęcia pt. „Jesień bar-
wy zmienia” – sprawiły naszym 
uczniom wiele radości. Ich celem 
było uwrażliwienie dzieci na piękno 
otaczającej przyrody, która zachwy-
ca nas ciągłymi zmianami barw, od-
głosów, zapachów i smaków. Praca 
z naturalnymi materiałami, takimi 
jak: jesienne warzywa, mleko, barw-
niki spożywcze, liście i kora, były 
dla uczestników zajęć fascynującym 
doświadczeniem. Opisywali kolory, 

zapachy, mogli również spróbować, 
jak smakuje dynia. Tworząc prace 
uwrażliwiali się dotykowo, słucha-
jąc specjalnie przygotowanej ścież-
ki dźwiękowej – słuchowo, a bawiąc 
się wspólnie i mówiąc o sobie – inte-
growali się wzajemnie. Reakcje dzie-
ci, a także duże zaangażowanie ro-
dziców, którzy chętnie włączyli się 
w twórcze działania swoich pociech, 
sprawiły nam wielką radość i utwier-
dziły w przekonaniu, że podejmowa-
ne działania mają ogromny sens. To 
wszystko sprawiło, że zarówno dzie-
ci, jak i ich rodzice oraz prowadzące 
nie mogą doczekać się kolejnych za-
jęć.� /Małgorzata Studnicka/

Oswajamy zmysły
30 października 2019 roku w Szkole Podstawowej im. Tadeusza Kościuszki w Połańcu rozpo-
czął się cykl innowacyjnych zajęć realizowanych według Autorskiego Programu Zajęć Sty-
mulujących Zmysły pt. „WOKÓŁ ZMYSŁÓW”. Jego autorkami są: Małgorzata Studnicka i Iwona 
Damm.

Celem naszego spotkania było 
kształtowanie postaw patriotycznych 
i obywatelskich, uczenie dzieci szacun-
ku do historii naszego kraju, symboli 
narodowych a także poznawanie histo-
rycznych wydarzeń naszej ojczyzny.

Nasz udział w uroczystościach zor-
ganizowanych w przedszkolu z tej oka-
zji był wyrazem wdzięczności dla tych 
Wszystkich, którzy brali udział w wal-
ce o Niepodległą Polskę. Było wyra-
zem głębokiego szacunku dla naszych 
przodków, którzy oddali za Polskę to, 
co najcenniejsze – swoje życie. Ta ofia-
ra złożona za przywiązanie do polskości 
jest swoistym testamentem miłości do 
kraju oraz wielkiej wiary w zwycięstwo 
mimo wszelkich przeciwności.

Podczas występów dzieci okazały 
miłość do swojej Ojczyzny. Tańczyły, 
śpiewały oraz recytowały wiersze pa-
triotyczne opowiadające o historii Pol-
ski, ale także te tłumaczące sens współ-
czesnej polskości oraz namawiające do 
dostrzegania piękna ojczyzny. Występy 
przedszkolaków, ich przygotowanie, 
zaangażowanie, postawa patriotyczna 
i artystyczny talent nagrodzony został 
gromkimi brawami. Nie obyło się tak-
że od łez wzruszeń, które towarzyszyły 
podczas występów naszym zaproszo-
nym gościom.

Każda grupa wykonała pra-
ce o tematyce patriotycznej, które 

umieszczono na tablicach tworząc te-
matyczną galerię. O godz 11.11 przed-
szkolaki i wszyscy pracownicy pla-
cówki wspólnie zaśpiewali „Mazurka 
Dąbrowskiego” włączając się w akcję 
„Szkoła do hymnu”.

Ponadto grupa „Pszczółki” włączy-
ła się do ogólnopolskiej kampanii „Bo-
haterON – włącz historię” mającą na 
celu upamiętnienie i uhonorowanie 
uczestników Powstania Warszaw-
skiego oraz historii Polski XX wieku. 
Projekt ma za zadanie edukować Po-
laków, bazując na historiach Powstań-
ców, wzmacniać poczucie tożsamości 
narodowej, krzewić postawy patrio-
tyczne oraz budować wrażliwość spo-
łeczną. Dzieci w ramach kampanii 
przygotowały kartki dla Powstańców 
Warszawskich a także poznały histo-
rię Polski.

Nie wolno nam zapomnieć, że od-
zyskana 101 lat temu Niepodległość 
była wielkim dobrem. Nie możemy za-
pomnieć o tej tradycji, która wychowała 
wielkich patriotów. Nasze występy dały 
świadectwo naszej dumy z tego, że jeste-
śmy Polakami.

Dzień Niepodległości stał się bar-
dzo radosnym dniem w naszym przed-
szkolu i mamy nadzieję, że zapadnie on 
w pamięci naszych „Małych Polaków”.

/K. Materkowska
A. Żak/

W pamięci miłość  
do Ojczyzny zaklęta…
W Przedszkolu Publicznym w Połańcu wraz z Filią nr 1 
oraz Filią nr 2 – 8 listopada 2019 r. obchodziliśmy Narodo-
we Święto Niepodległości. Z tej okazji odświętnie ubrane 
przedszkolaki z kokardami narodowymi na piersi zebrały 
się, aby uroczyście świętować ten wyjątkowy dla nas  
– Polaków dzień.

16 listopada w Dąbrowie Górniczej 
odbył się VI Ogólnopolski Turniej Pra-
cowników Oświaty w kręgle. Znakomi-
cie spisali się nauczyciele Szkoły Pod-
stawowej w Połańcu z Oddziału ZNP 

Połaniec. Drużyna w składzie: WIO-
LETTA KALINA, DOMINIKA 
MIKODA, RAFAŁ MIKODA, SŁA-
WOMIR SZYDŁOWSKI wywal-
czyła II miejsce w gronie 14 zespołów 

z całej Polski. Indywidualnie wśród 
kobiet zwyciężyła Wioletta Kalina, 
a mężczyzn Rafał Mikoda.

VI Ogólnopolski Turniej Pracowników 
Oświaty w kręgle
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Połaniec w barwach 
jesiennych


